
  

8 

  

და. 

> პან 

“ მაშასადამე, მთლიანად ფაშისტური გერმანიის დასუსტებაც, 

  

ვროლეტარებო. ჟველა ქვეჟნისა, შეერთდით! · 

  

საჟ. სსრ მშრომელთა დეპუტატების საბვო.ების ორგანო. 

IMIMIIII6III 

ბრძა 

LI 
საჭ, კ. პჯ, (გზე) ცკენტრალური კო.მიტეტის, თბილისის კო.მიტეტისა ღა 

ლიჩი სნხენჩინილ 0 # LIნMIMCCMCIC M0MMIC108 MV (6) 
I0V3MI4 « C086168 იწნია1ჩ108 ICV09LIIXC9 I CX3MIMICM001 CC” 

პეტასპევი 

| მაისი 

1942 წ. 

M 103 (6419) 

ფასი. 15 კაპ 

  

საბრძოლველედ! | | 

ნება 
ჩს თავდაყვჩს სახალხწ ჰMმისრ! სპ. 

1942 წლის 1 მაისი : 

ამხანაგო წითელარმიელებო და წითელფლოტელებო, მეთაურებო და 
პოლიტმუშაკებო, პარტიზანებო, მუშებო, გლეხებო--კაცებო და ქალებო, 

ინტელიგენტური შრომის ადამიანებო, ფრონტს გადაღმა გერმანელ ფა- 
შისტთა ჯარების ზურგში მყოფო ძმებო და დებო, რომლებიც ლღროებით 
მოექეცით გერმანელ მჩაგვრელთა უღელქვეშ! 

საბჭოთა მთავრობისა და ჩვენი ბოლშევიკური პარტიის სახელით მოგე- 
ხალმებით და მოგილოცავთ 1 მაისის დღეს! 
ს მ8'ანაგიბო! წელს ჩვენი ქვეყნის ხალხები გერმანელ ფაშისტ დამ- 

ყ ა წინააღმდეგ სამამულო ომის ვითარებაში ეგებებიან 1 მაისის 
საერთაშორისო დღეს. ომმა თავისი დალი დააჩნია ჩვენი ცხოვრების ყოველ 
მხარეს. მან დაღი დააჩნია დღევანდელ დღესაც, 1. მაისის დღესასწაულს. 
ჩვენი ქვეყნის მშრომელებმა მხედველობაში მიიღეს საომარი ვითარება და 

უარი განაცხადეს სადღესასწაულო დასვენებაზე, რათა დღევანდელი დლე 

გაატარონ დაძაბულ შრომაში ჩვენი სამშობლოს თავდაცვისათვის ჩვენი 
ქვეყნის მშრომელებმა, რომლებიც ჩვენი ფრონტის მებრძოლებთან ერთიანი 
ცხოვრებით ცხოვრობენ, 1 მაისის დღესასწაული გადააქციეს შრომისა და 
ბრძოლის დღედ, რათა რაც შეიძლება მეტი დახმარება გაუწიონ ფრონტს 
და რაც შეიძლება მეტი შაშხანა, ტყვიამფრქვევი, ქვემეხი, ნაღმსატყორცნი, 
ტანკი, თვითმფრინავი, საომარი მასალა, პური, ხორცი, თევზი, ბოსტნეული 
მისცენ მას, 

ეს იმას ნიშნავს, რომ ჩვენში ფრონტი და ზურგი წარმოადგენენ ერ- 
თიან და განუყრელ მებრძოლ ბანაკს, რომელიც მზად არის გადალახოს 

ყოველგვარი სიძნელენი მტერზე გამარჯვების გზაზე. 
ამხანაგებო! ორ წელზე მეტმა განვლო მას შემდეგ, რაც გერმაწელმა 

ფაშისტმა დამპყრობლებმა ომის უფსკრულში გადასჩეხეს ევროპა, დაი. 
პერეს ევროპის კონტინენტის თავისუფლებისმოყვარე ქვეყნები--საფრანგე“ 
თი, ნორვეგია, დანია ბელგია, , ჰოლანდია, ჩეხოსლოვაკია, პოლონეთი, 
იუგოსლავია, საბერძნეთი,–და სისხლს სწოვენ მათ გერმანელი ბანკირების 
გამდიდრების გულისათვის, ათ თვეზე მეტმა განვლო მას “შემდეგ, რაც 

გერმანელი ფაშისტი დამპყრობნი უსინიდისოდ და ვერაგულად დაესხნენ 
თავს ჩვენს ქვეყანას, სძარცვავენ და აჩანაგებენ ჩვენს სოფლებსა და ქა- 
ლაქებს, ძალმომრეობენ და ხოცავენ ესტონეთის, ლატვიის, ლიტვის, ბელო- 

რუსიის, უკრაინის, მოლდავეთის მშვიდობიან მოსახლეობას ათ თვეზე 

მეტმა განვლო, რაც ჩვენი ქვეყნის ხალხები სამამულო ომს ეწევიან გამხე- 
ცებული მტრის წინააღმდეგ და თავიანთ სამშობლოს ღირსებასა და თავი“ 
სუფლებას იცავენ. ამ ხნის განმავლობაში ჩვენ საშუალება გვქონდა საკ- 

მაოღ კარგად დავკვირვებოდით გერმანელ ფაშისტებს, გაგვეგო მათი ნამ- 

დვილი განზრახვები, გაგვეცნო მათი ნამდვილი სახე, გაგვეცნო არა სიტ- 

ყვიერ განცხადებათა საფუძველზე, არამედ ომის გამოცდილები“ საფუძ- 
ველზე, საყოველთაოდ ცნობილი ფაქტების საფუძველზე. 

ვინ არიან ისინი, ჩვენი მტრები, , გერმანელი ფაშისტები? რა ადამიანე- 
ხი არიან? რას გვასწავლის ამის შესახებ ომის გამოცდილება? 

ამბობენ, გერმანელი ფაშისტები ნაციონალისტები არიან, რომლებიც 
ჯერმანიის მთლიანობასა და დამოუკიდებლობას იცავენ სხვა სახელმწიფოთა 
თავდასხმისაგანო, ეს, რა თქმათძდ უნდა, სიცრუეა, მხოლოდ მატყუარებს 
შეუძლიათ ამტკიცონ, რომ ნორვეგია, დანია, ბელგია ჰოლანდია, საბერ- 
ძნეთი, საბჭოთა კავშირი და სხვა თავისუფლებისმოყვარე ქვეყნები გერმა- 
წიის მთლიანობასა და დამოუკიდებლობას ემუქრებოდნენ. ნამდვილად გერ- 

მანელი ფაშისტები არიან არა ნაციონალისტები, არამედ იმპერიალისტები, 
რომლებიც სხვის ქვეყნებს იპყრობენ და სისხლს სწოვენ მათ იმისათვის, 
რომ გერმანელი ბანკირები დღა პლუტოკრატებნ გაამდიდრონ. გერინგი, 
გერმანელ ფაშისტთა მეთაური, როგორც ცნობილია, თვითონ არის , ირთ- 

ერთი პირველი ბანკირი და პლუტოკრატი, რომელიც ათობით ქარხნებისა 
ფაბრიკების ექსპლოატაციას ეწევა. პიტლერი, გებელსი: რიბენტროპი, 

პიმლერი დ სნდელი "გერმანიის სხვა მმართველები გერმანელ ბანკირთა 

მული ბი არიან, რომლებიც ყველა სხვა ინტერესებზე მაღლა 

“ აყენებენ ამ ბანკირთა ინტერესებს. ამ ვაჟბატონთა ხელში გერმანიის არმია 
ბრმა იარაღია, რომელიც მოწოდებულია თავისი და სხვისი სისხლი ღვაროს 
და თავისი თავი და სხვები ასახიჩროს არა გერმანიის” ინტერესებისათვის, 
არამედ გერმანელ ბანკირთა და პლუტოკრატთა გამდიდრებისათვის. 

ამას გვეუბნება ომის გამოცდილება. # 
ამბობენ, გერმანელი ფაშისტები სოციალისტები არიან” რომლებიც 

ცდილობენ პლუტოკრატების წინააღმდეგ დაიცვან მუშებისა და გლეხების 
ინტერესებიო, ეს, რა თქმა უნდა, სიცრუეა. მხოლოდ მატყუარებს შეუძ- 
ლიათ ამტკიცონ, რომ გერმანელი ფაშისტები, რომლებმაც მონური შრომა 
შემოიღეს ქარხნებსა და ფაბრიკებში და რომლებმაც ბატოწყმური წესები 
აღადგინეს გერმანიისა და დაპყრობილი ქვეყნებს სოფლებში,-- მუშებისა 

    

და გლეხების დამცველები არიანო. მხოლოდ გათავხედებულ მატყუარებს 
შეუძლიათ იმის უარყოფა, რომ მონურ-ბატონყმური წესები რომლებსაც 
გერმანელი ფაშისტები ამყარებენ, ხელსაყრელია გერმანელი პლუტოკრა- 
“ტებისა და ბაწკირებისათვის, და არა მუშებისა და გლეხებისათვის, ნამდვი- 
ლად გერმანელი ფაშისტები რეაქციონერი მებატოწეები არიან, გერმანელ- 
თა არმია კი მებატონეთა არმიაა, რომელიც სისხლსა ლღვრის გერმანელი 
ბარონების გასამდიდრებლად და მემამულეთა ხელისუფლების აღსადგენად, 

ამას გვეუბნება ომის გამოცდილება. 

ამბობენ, გერმანელი ფაშისტები ევროპის კულტურის მატარებლები 

არიან, რომელნიც ომს ამ კულტურის სხვა ქვეყნებში გასავრცელებლად 
ეწევიანო. ეს, რა თქმა უნდა, სიცრუეა. მხოლოდ პროფესიონალ მატყუა- 

“რებს შეუძლიათ ამტკიცონ, რომ გერმაწელი ფაშისტების„ რომლებმაც 

სახრჩობელებით მოჰფინეს ევროპა, რომლებიც სძარცვავენ და აწიოკებენ 

მშვიდობიან მოსახლეობას, ცეცხლს უკიდებენ და აფეთქებენ ქალაქებსა და 
სოფლებს და ანგრევენ ევროპის ხალხთა კულტურულ საუნჯეებს,-–შეიძ- 

ლება ევროპული კულტურის მატარებლები იყვნენ. ნამდვილად გერმანელი 

ფაშისტები ევროპული კულტურის მტრები არიან” ხოლო გერმანელთა 

არმია მუასაუკუნეების ბნელეთის მოციქულთა არმიაა, რომელბც მოწოდე- 

ბულია გაანადგუროს ევროპული კულტურა გერმანელი ბანკირების და 

ბარონების მონათმფლობელური „კულტურის“ დასანერგავად. 
+ ამას გვეუბნება ომის გამოცდილება. 

“” ასეთია ჩვენი მტრის სახე, რომელიც გამოააშკარავა და სინათლეზე გა- 

“მოიტანა ომის გამოცდილებამ. · 

“მაგრამ ომის გამოცდილება ამ დასკვნებით არ განისაზღვრება, 
„ამისა, ომის გამოცდილება გვიჩვენებს, რომ ომის პერიოდში სერიოზული 

"ცვლილებები მოხდა როგორც ფაშისტური გერმანიისა და მისი არმიის 

'მდგომარეობაში, ისე ჩვენი ქვეყნისა და წითელი არმიის მდგომარეობაში. 

8 რა ცვლილებებია ეს? 
“. უწინარეს ყოვლისა, უეჭველია, რომ ამ პერიოდის გაწმავლობაში ფა- 

შისტური გერმანია და მისი არმია უფრო სუსტი გახდნენ, ვიდრე ათი თვის 

„წინათ იყო. ომმა დიდად გაუცრუა იმედები გერმანელ ხალხს, მოუტანა 

"მილიონობით ადამიანთა მსხვერპლი, შიმშილი, გაღატაკება. ომს ბოლო არ 

“უჩანს, ადამიანთა რეზერვები კი ილევა, ნავთი ილევა, ნედლეული ილევა. 

“გერმანელ ხალხში უფრო და უფრო მატულობს იმის შეგნება, რომ გერმა- 

"ნიის დამარცხება გარდუვალია, გერმანელი ხალხისათვის უფრო და უფრო 

„აშკარა · ხდება, რომ შექმნილი მდგომარეობიდან ერთაღერთი გამოსავალია 

“გერმანიის განთავისუფლება პიტლერ-გერინგის ავანტიურისტული ხროვი- 

საგან...” 

პიტლერის იმპერიალიზმმა ევროპის ვრცელი ტერიტორიებ”- დაიკავა, 

მაგრამ მან ვერ გასტეხა ევროპის ხალხთა ნებისყოფა წინააღმდეგობის გა–- 

წევისადმი, ·' დამონებულ ხალხთა ბრძოლა გერმანელი ფაშისტი ყაჩაღების 

რეჟიმის წინააღმდეგ საყოველთაო ხასიათს იღებს. · ყველა ოკუპირებულ 

ქვეყანაში ჩვეულებრივი მოვლენა გახდა საბოტაჟი სამხდრო ქარხნებში, 

გერმანელთა საწყობების აფეთქება, გერმანელთა სამხედრო ეშელონების 

მარცხის მოწყობა, გერმანელი ჯარისკაცებისა და ოფიცრების დახოცვა. 

მთელ იუგოსლავიას და გერმანელების მიერ დაკავებულ საბჭოთა რაიონებს 

მოდებული აქვს პარტიზანული ომის ხანძარი. 

ყველა ამ გარემოებამ გამოიწვია გერმანელთა, %ურგის დასუსტება, და, 

   

გარდა 

რაც შეეხება რმანელთა არმიას, მიუხედავად მისი შეუპოვრობისა 

იმი ი 896 ბევრად უფრო სუსტი გახდა, ვიდრე ათი წვაიებსი 

ნათ იყო, მისი ძველი, გამოცდილი გენერლები, როგორიც იყვნენ რაი ე აუ, 

ბრაუხიჩი, ტოდტი ღა სხვები, ან დახოცა წითელმა ათ ან და გა ეკი- 

ლი არიან. გერმანელი ფაშისტების %ზედაფენების მიერ. მისი კადრის ოფი- 

ცერთა შემადგენლობა ნაწილობრივ წითელმა არმიამ გაჟლიტა, ააა რვიბ. 

_ რივ კი გაიხრწნა სამოქალაქო მოსახლეობის ძარცვისა და >. + > ა– 

ლაღობის შედეგად. მის რიგითს შემადგენლობას, ნომელიც ერიო“ ულად 

ე (ისეხტღა საომარხ:არბერაციების მხვლედობაში  საულოყფურ თელა იობ 

"ნაკლები შევსება მოსდის. 

  

#” 130 

მეორე, ია, რომ ომის განვლილ 
რო ლიი, ელლი ომის ღასაწყისში იყო. არა მარტო მეგობრები, 

არამედ მტრებიც კი იბულებული არიან აღიარონ, რომ ახლა ჩვენი ქვეყანა 
დუფრო მეტად არის გაერთიანებული და დარაზზული თავისი “მთავრობის 

გარშემო, ვიდრე ოდესმე ყოფილა, რომ ჩვენი ქვეყნის ზურგი და ფრონტი 

პერიოდში ჩვენი ქვეყანა უფ- 

    

   
   

   

    
    

     

  

   
   

  

გაერთიანებულია ერთიან მებრძოლ ბანაკად, ომელიც ერთ მიზანს 

ურტყამს, რომ საბჭოთა ადამიანები ზურგში სუდ უფრო მეტსა და მეტს 
შაშხანას და ტყვიამფრქვევს, ნაღმსატყორცნსა და ქვემეხს, ტანკებსა და 
თვითმფრინავებს, სურსათსა და საომარ მასალას წვდიან ჩვენს ფრონტს. 

რაც შეეხება ჩვენი სამშობლოს საერთაშორიყო კავშირ ურთიერთობას, 
იგი ამ უკანასკნელ დროს ისე განმტკიცდა ღა არდა, როგორც არასო- 

დეს. გერმანიის იმპერიალიზმის წინააღმდეგ 8გპე ანდა ყველა თავისუფ- 
სავენ არის მოპყრობი- 
ები ეწევიან თავიანთი 
ათვის, მთელი პროგრე- 

თავისუფლებისმოყვარე 
ხორც ისეთ ძალას, რო- 

ლებისმოყვარე ხალხი. მათი თვალი საბჭოთა კავში 

ლი. გმირული ბრძოლა, რასაც ჩვენით ქვეყნის სა 

თავისუფლებისა, ღირსებისა და დამოუკიდებლობ! 

სიული კაცობრიობის აღტაცებას იწვევ. ყველ. 

ქვეყნის ხალხები საბჭოთა კავშირს უყურებენ, 

მელსაც უნარი შესწევს იხსნას მსოფლიო პიტლეჩ შავი ჭირისაგან. ამ 

თავისუფლებისმოყვარე ქვეყნებს შორის პირველი ადგილი უჭირავთ დიდ 

ბრიტანეთსა და ამერიკის შეერთებულ შტატებს, რომლებთანაც ჩვენ გვაერ- 

თებს მეგობრობა და კავშირი და რომელნიც უფრ ა უფრო მეტ სამხედ- 

რო დახმარებას უწევენ ჩვენს ქვეყანას გერმანელი (ნაჭასტი დამპყრობლე- 

ბის წინააღმდეგ. ' 

ყველა ეს გარემოება იმას მოწმობს, რომ ჩვენ 

ძლიერი გახდა. # 

დასასრულ, უეჭველია, რომ განვლილი პერიოდის მანძილზე წითელი 
არმია უფრო ორგანიზებული და ძლიერი გახდა, ვიდრე ომის დაწყებისას 

იყო. შემთხვევითს მოვლენად არ შეიძლება ჩაითვალოს ის საყოველთაოდ 

ცნობილი ფაქტი, რომ დროებითი უკან დახევის შემდეგ, რაც გამოწვეული 

იყო გერმანელი იმპერიალისტების ვერაგული თავდასხმით, წითელმა არმიამ 

გარდატეხას მიაღწია ომის მიმდინარეობაში და აქტიური თავდაცვიდან 

მტრის ჯარების წინააღმდეგ წარმატებითს შეტევაზე გადავიდა. ეს ფაქტია, 

რომ წითელი არმიის წარმატებათა მეოხებით სამამულო ომი შევიდა “ახალ 

პერიოდში,– ჰიტლერული სიბილწისაგან საბჭოთა მიწა-წყლის განთავისუფ- 

ლების პერიოდში, მართალია, ამ ისტორიული ამრცანის შესრულებას წი- 

თელი არმია სუსხიანი და დიდთოვლიანი ზამთრის ძნელ პირობებში შეუდ- 

გა, მაგრამ, ამის მიუხედავად, მან დიდ წარმატებებს მიაღწია, წითელმა 
არმიამ ხელთ იგდო საომარი მოქმედების ინიციატივა, არაერთი სასტიკი 

დამარცხება აგემა გერმანელ ფაშისტთა ჯარებს და აიძულა ისინი გაე. 

წმინდათ ' საბჭოთა ტერიტორიის მნიშვნელოვანი ნაწილი ჩაიფუშა ლღამ- 

პყრობთა ვარაუდი--გამოეყენებინათ ზამთარი შესასვენებლად და თავიანთ”, 

თავდაცვის ხაზზე დასამკვიდრებლად. შეტევს დროს წითელმა არმიამ 

უდიდესი რაოდენობით მოსპო მტრის ცოცხალი ძალა და ტექნიკა, ცოტა 

რაოდენობის ტექნიკა როდი წაართვა მტერს და აიძულა იგი ნაადრევად 

დაეხარჯნა ღრმა ზურგის რეზერვები, რაც გაზაფზულ-რაფხულის ოპერა- 

ციებისათვის იყო განკუთვნილი. ჯ 

ყოველივე ეს იმას მოწმობს, რომე წითელი არმია უფრო 

ბული და უფრო ძლიერი გახდა, მისით ოფიცერთ. კადრები 

ბრძოლებში, ხოლო. მისი გენერლები უფრო გამოცდილიდ და 

გახდნენ. ქ 

გარდატეხა მოხდა წითელი არმიის რიგითს შემ 'წლობაშიც. 

გაჰქრა მტრის მიმართ გულმოწყალეობა და. აევრობა, რასაც აღ- 

გილი ჰქონდა მებრძოლთა მორის სამამულო ომის პირველ თვეებში. შხე-. 

ცობამ, ძარცვამ და ძალადობამ, რასაც გერმანელი ფაშისტი. დამპყრობლები 

მშვიდობიანი მოსახლეობისა და საბჭოთა სამხედრო ტყვეები მი 
დიან, განკურნეს ჩვენი მებრძოლნი ამ სენისაგან. 
ტიკნი და ულმობელნი გახდწენ, მათ ისწავლეს“ 
მანელ ფაშისტ დამპყრობლებისადმი. მათ შეიგნეს, 
ბა ისე არ შეიძლება, თუ არ ჩაინერგე მისდამი“ 

სებით. 

    
     

"ქვეყანა ბევრად უფრო 

ორგანიზე- 
გამოიწრთო 
გამჭრიახი 

   

რომ 

რასაც ადგილი ჰქონდა ომის დასაწყისში და რაშიაც იმალებოდა შიში გერ- 

მანელების წინაშე. როსტოვთან და ქერჩთან, მოსკოვთან 

არმიამ გერმანელი ფაშისტი დამპყრობნი გააქცია, დაარწმუნა ჩვენი მებრ 
ძოლნი, რომ ლაყბობა გერმანელთა ჯარების უძლეველობის შესახებ ფაშის. 
ტი პროპაგანდისტების მიერ შეთხზულ %ღაპარს წარმოადგენს. ომის გამო 
დილებამ დაარწმუნა ჩვენი მებრძოლი, რომ გერმანელი ოფიცრის ეგრეთ- 
წოდებული სიმამაცე ერთობ შედარებითი რამ არის, რომ გერმანელი ოფი 
ცერი სიმამაცეს მაშინ იჩენს, როცა საქმე, აქვს უიარაღო სამხედრო ტყვე- 

ებთან და მშვიდობიან სამოქალაქ. მოსახლეობასთან, მაგრამ იგი სიმამაცეს 
ჰკარგავს, როდესაც მის წინაშე წითელი არმიის ორგანიზებული ძალაა. გა” 
იხსენეთ ხალხური ანდაზა: ,ცხვრების წინააღმდეგ ყოჩალია, მაგრამ ყოჩა- 
ღის წინააღმდეგ თვითონ ცხვარიაო“. 

ასეთია გერმანელ ფაშისტ დამპყრობთა წინააღმდეგ ომის გამოცდილე 
ზბიღან მიღებული დასკვნები. ” 

რას გვეუბნება ეს დასკვნები? : 

ეს დასკვნები იმას გვეუბნება, რომ ჩვენ შეგვიძლია ვანადგუროთ და 
მომავალშიც უნდა ვანადგუროთ გერმანელი ფაშისტი ღამპყრობნი მანამდე, 
სანამ სრულიად არ გავჟლეტთ მათ, სანამ სავსებით არ გავათავისუფლებთ 
საბჭოთა მიწა-წყალს პიტლერელი არამზადებისაგან. 

ამხანაგებო! ჩვენ სამამულო, განმათავისუფლებელ, სამართლიან ომს 
ვაწარმოებთ. ჩვენ ისეთი მიზნები როდი გვაქვს, რომ სხვისი ქვეყნები ჩა- 
ვიგდოთ ხელში, სხვა ხალხები დავიპყროთ, ჩვენი მიზანი ნათელი და კე- 

თილშობილია, ჩვენ გვსურს გავათავისუფლოთ ჩვენი საბჭოთა მიწა-წყალი 

გერმანელი ფაშისტი არამზადებისაგან. ჩვენ გვსურს ვიხსნათ ჩვენი ძმები–- 

უკრაინელები, მოლდაველები, ბელორუსები ლიტველები ლატვიელები, 

ესტონელები, კარელები იმ სირცხვილისა და დამცირებისაგან, რასაც მათ 

აყენებენ გერმანელი ფაშისტი არამზადები. ამ მიზნის განსახორციელებლად 

ჩვენ უნდა დავამარცხოთ გერმანელ ფაშისტთა» არმია და გავჟლიტოთ გერ 

მანელი ოკუპანტები უკანასკნელ კაცამდე, რამდენადაც ისინი ტყვედ არ 

დაგვნებდებიან. სხვა გზა არ არსებობს. ჩვენ შეგვიძლია გავაკეთოთ ეს და 

კიდევაც უნდა გავაკეთოთ, რადაც უნდა დაგვიჯდეს. 
წითელ არმიას ყველაფერი მოეპოვება რაც კი საჭიროა იმისათვის, რომ 

განახორციელოს ეს დიადი მიზანი. მას მხოლოდ ერთი რამ აკლია –- იმის 

უწარი, რომ მთლიანად გამოიყენოს მტრის წინააღმდეგ ის პირველხარისხო– 
ვანი ტექნიკა, რომელსაც მას ჩვენი სამშობლო აძლევს ამიტომ წითელი 
არმიის, მის მებრძოლთა, მის მეტყვიამფრქვევეთა, მის არტილერისტთა, მის 

ნაღმმტყორცნელთა, მის ტანკისტთა, მის მფრინავთს და კავალერისტთა 
ამოცანა ის არის, რომ ისწავლონ სამხედრო საქმე, ისწავლონ ბევჯგითად, 
“ზედმიწევნით შეისწავლონ თავიანთი იარაღი, გახდნენ თავიანთი საქმის ოს- 
ტატები და ამრიგად ისწავლონ მტრის უეჭველი განადგურება, მხოლოდ ასე 

შეიძლება ვისწავლოთ მტერზე გამარჯვების ხელოვნება. 
ამხანაგო წითელარმიელებო და წითელფლოტელებო, 

პოლიტმუშაკებო, პარტიზანებო--კაცებო და ქალებო! 
მოგესალმებით და გილოცავთ რა 1 მაისის დლეს, ვბრძანებ: 
1. რიგითმა მებრძოლებმა ზედმიწევნით შეისწავლონ შაშხანა, გახდნენ 

თავიანთი იარაღის ოსტატები, დმკიინდას ურტყან მტერს ისე, როგორც 

ურტყამენ მათ ჩვენი სახელოვანი სნაიპერები, გერმანელ ოკუპანტთა გამა- 

ნადგურებელნი! : 
9, მეტყვიამფრქვევეებმა, არტილერისტებმა, “ნაღმმტყორცნელებმა, ტან” 

კისტებმა, მფრინავებმ”--ზედმიწევნით შეისწავლონ თავიანთი იარალი, გახდ- 
ნენ თავიანთი საქმის ოსტატები, ულმობლად ჟლიტონ გერმანელი ფაშისტი 
დამპყრობნი მათს სრულ განადგურებამდე! 

8. ჯარების საერთო მეთაურებმა ზედმიწევნით შეისწავლონ «ჯარების 

გვარეობათა თანამოქმედების საქმე, გახდნენ ჯარების გაძღოლის საქმის ოს 
ტატნი, მთელ მსოფლიოს დაანახვონ, რომ წითელ არმიას უნარი შესწევს 

შეასრულოს თავისი დიაღი განმათავისუფლებელი მისია! 

4. მთელმა წითელმა არმიამ მიაღწიოს იმას, რომ 1942 წელი გერმანელ 

ფაშისტთა ჯარების საბოლოო განადგურებისა და ჰპიტლერელი არამზადე- 

ბისაგან საბჭოთა მიწა წყლის განთავისუფლების წელი გახდეს! 
5, პარტიზანებმა--კაცებმა და ქალებმა-- გააძლიერონ პარტიზანული 

ომი გერმანელ დამპყრობთა ზურგში, ანგრიონ მტრის კავშირგაბმულობისა 
და ტრანსპორტის საშუალებანი, ანადგურონ მტრის შტაბები ღა ტექნიკა, 
არ დაზოგონ ვაზნები, ჩვენი სამშობლოს. მჩაგვრელთა მოსასპობად! 

დიღი ლენინის უძლეველი დროშით წინ, გამარეგვებისაკენ! 

მეთაურებო და 

' დავღაცვის სახალხM. ჰომისარი წ. სჭაილინი 

  
  

გათავდა ის ლაყბობა გერმანელთა ჯარების უძლეველობის. შესახებ, 

  

· 

გპუმპრჯრს 1 მაისს–მუშათა კლასის საბრძოლო,,ძა! 

  

     

  

შია“ II ჟ 

ღეთვალიერების დღეს, პროლეჭარებო. ყველა #«მჭმასისპ/112 

შეერთდით. გერმანელ შაშისჭ დამპყრობთა. წინაალმლებ 

  

ბრძანება 

1949 წლის 1 მაისი 

ამხანაგო წითელფლოტელებო, მე– 
თაურებო და პოლიტმუშაკებო! 
უელ კლასის საბ. 8 

დით ალანების 
ვენი _ ქვეყანა გერმანელი ფაშისტ. 

02. მათი 
ა“ 'ოე იდი 

ჟ. 2. => 3 (1 
10 თვეზე მეტია გრძელდება 

> ს მახეა წმინდა ჭოთა იღ 
თავითფეხაზდე შეიარ. „ 

უერყყნიშს წენაილმდეს 
ზწ' 

სამამულო. 

     
   

    

     შისტ: სყ შელც რმა 

და კალინინთან, | „უძი 
ტიხვინთან და ლენინგრადთან შესანიშნავმა ბრძოლებმა, “როდესაც წითელმა | 

ბ. 

კონტრშე, 
ანნ 
რობთ 2.0. 

შუ. ბზე ბარენცის დ 
ვასტრპოლთან, VI .- 
ლე' 2 

   

    

რობლებ 
მასრის ეი ი თე. ა 

ომის ბ. უ 
როპის თავისუფლებისმოყვარე ხალზე: .. სეავამლე ერო ბა ბები 

ოლო ალთა 

ს- 1 მაის 
ეხება პირსისხლიანი 

ი 

საბ- 
ომი” 
ფე. ; 

სსრ პავშირის სამხედრო-საზღვაო ფლოვის სახალხო ჰრმისრისა 
X2?72 L ქ. მოსკოვი 
პყრობელთა ფეხ; უშ მათ მიერ ოკუ- 

ჩებულ შევანეაბი და პიტლერელ 
მმ. ლთა ფეხქვეშ თვით გერმა! 
აია რეცლეი საქორა კავშირის, 
დიდი ტანეთის, მერაკის ევო, 

ა თა, 

რები!  _ შეიარაღე- ბისმო,; 32 ბის 
წელ) მით> ყავ . კავშირი, ევ– 

თა; 
ოლვე–   

ბი ფა 
განთავისუფ ვის 

            

    

  

       

    

   

   
        

    

            

        

  

   

  

პაი. 
არც ე ი წუთით 

  

ი არ შეუშვათ ხე- 
ს სხერცე ში, ღა ის ასსეეია 
ში წამლის '| ე. სიფ! ალე) ხამი. 

ხსოვნაში, ასტიკი | · შინ. ქეი, რუ ანადგურები- 
ბრპოლების : ბენ | სათვის ხ: წ წაეიბა ბ-ის ი და პაერ- 
თავიანთ ს, ე “და! ში... ა : : ა. 

Iრა უნა ა "ფაშისტ სიკედილი გერმანელ ოკუპანტე! 
ღამემ ლებთან” ბრძო: + “ამ > ” აილა 1 ელები, მე- 

მენის არს თხრის გამოიბრ-, თაურებო ღა პოლიტმუმაკებო, · გი– 
შმედნენ გემების გვარდ ეკიპაჟები, “ლოცავთ მუშათა კლასის ღიაღ დღე“ 
ვარღიის. საავიაციო: პო: ი და სა-| სასწწაულს –- 1 მაისს. ·... ბ 
ღვაო. ქვეითი ჯარის. ნაწილები... გაუ! ოს 1 მაისს –– მუშათა 

1 მაისს მთელი მსოფლიოს თავის- 
უფლებისმოყვარე ხალხები აღტაცებ. ი- 

თა ღა იმედით მოაპყრობენ თავიანთ“ 

სახღლვო ფ. ს, გმირ ს 
ხალს, რომ ღ> სია ში 
ფაშისტური 
ღობის 
მათავისუფლებელ ომს. 

ამხანაგო წითე 
თაურებო და პო: იტმუშაკებო! 

ადამწყვეტი 
მოსისხლე „რთან. 
აფონ. ბულ წინააღმდეგობას 
დე რი, რ ნ. 3 
ფიახეი აოვრ ბის. შესახე 
გოლოზდე გაცრებენტელებე, 
8205. ესვეურე ი, – გა! 
ჩვე! დაგვრ ება. 

ვენი ძალები და 

თვალს წითელ არმიას ღა. სამხედრო– 
ღვ ე ინ ვოი, 

ელიც უდგას 
სარბაროსობისა და ყაჩა- 

ინააღმღეგ წარმრებულ გან 

ლოტელებო, მე- 

ძოლები. მოგველის 
უნდა. გა 

არიდან. 
თავით–- 

ა” 

ღავენა 

ი იზრ-!, 'ხერვებ 
დება, ფაშისტური თე. ძალები 
და მისი რეზე: 
სერგი 
აწყღნს 

'ო, 

_. გერ! იაში კი შინაგანი 
სურსების გამოფიტვის პრო 
დინარეობს. მიწა იწვის ფა 

ვები ილევა, 
დღითიდღე მტკიცღ 
წითელ არმიას” დღა 

საბჭოთა 
ბა და 
ითელ 

ყოველივეს, რაც მას ესაჭი- 

შირ. 
დამ– 

კლასის საბრძოლო ძალთა ღდათვალი- 
რების დღის! პრთლეტინიბი. ყველა 
ვეყნისა, შეერთდით უბე მანელ. ფა+ 
ასტ დამპყრობთა წინააღ: 9-2 

ბრძოლე I 7 მ2იმდ 
ავიალათს საბჭოთა 

დიდი ბრიტანეთის, ამერიკის 
ბული შტატებისა და თავი! 

ა» წალნთა მოყვარე ს უი> ოყვა 'ეხარა წ 
ი ძალებ, საბრძო: ავში: 

„რომელნიც ” სამართ იან. განმათავი- 
! ო' ჯია. > 
ეტლის ' კაჩაღერი ა პერიალიზმის ვა 

ეგ! ინააღმ, 
ბ ავუმ. ოს წითელ არმიას და. სამ– 

(72 

ა ფცა 

მერეს ამალა თლის პრვგოსინვენსიბე ლ. 
თერაპია. მია 2ა 

სსრ კავშირის სამხედრო საზღვაო 
ფლოტის სახალხო კომისარი   ადმირალი წ. კუზნეცოვი 

« % 

მერისი რი. 

   
       

 



2 

საბჭოთა საინშორმასიMო ბიურწსაბან 
ვი აპრილის დილის ცნობა 

29 აპრილის ღამის განმავლობაში ფრონტზე 
· არსებითი რამ არაფერი მომხდარა. 

... 

მოწინააღმდეგის ქვეითი ჯარის ერთმა ბა– 
ტალიონმა ტანკებს დახმარებით სამჯერ 
სცადა იერიში მოეტანა დასავლეთის 'ფრონ– 
ტზე მოქმედი ჩვენი მსროლელი ნაწილის პო– 
ზიციებზე. არტილერიისა და ქვეითი” ჯარის 
იარაღის ცეცხლით მტრის ყველა იერიში მო 
გერიებულ იქნ. ბრძოლის ველზე დარჩა 
300-ზე მეტი მოკლული ელი კა– 
ცი ღა ოფიცერი და მტრის ერთი დაზიანე. 

ბული ტანკი. ჩვენმა. მებრძოლებმა თოფით 
ჩამოაგდეს მტრის ერთი თვითმფრინავი. 

... 

კალინინის ფრონტის „ერთ-ერთ უბანზე მო– 
ქძედმა ჩვენმა ნაწილმა მტრის თავდაცვითი 

ჰ, დაიკავა და ხელთ იგდო გერმანელთა 
6 ტყვიამფრქვევი, 2 ნაღმსატყორცნი, დიდღძა. 
ლი ავტომატი ღა შამხან. პიტლერელებმა 
150 ზე მეტი XI და ოფიცერი ღაჰ. 
კარგეს )ლთა სახით. 

-% .. 

27 აპრილს სნაიპერმა , ამს, ფრუნდინმა 
7 პიტლერელი მოჰკლა და 2 დასჭრა., სულ 
ომის ვლობაში მან მოწინააღმდეგის 101 
ჯარისკაცი და ოფიცერი დახოცა. 

სერჟანტმა კომპანეეცმა 
· მარჯვე ჯერით ჩამოაგდო. გე! 
მფრინავი, რომელიც · 'თავისი 
ცეცხლს აწეარიგებდა. . ს 

ლენინგრადელ პარტიზანთა ჯგ 
” გერმანელთა. 

პენროააი, სახ, 83 ა ე. 

“გერმანელი ჯაროს, 

„ტავიაზცრგაევის 
)ლთა თვით. 

არტილერიის 

  

(+      

ჯარისკაცი ლაიო' 
შობლოში იყო. ი: 

ბი უნგრეთს აო   

85- აპრილს ! 
თვითმფრინავი. 

მეურნეო პროდუქტები, ზე-ტყე, ნედლეული. 
ხალბი უკვე ხვღება, რომ პიტლერს სურს 
გაჟლიტოს უნგრელი ახალგაზრდობა, სისხ. 
ლით დასცალოს დღა დღააუძლუროს უნგრეთი, 
ხოლო შემდეგ მოსპოს „იგი, როგორც დამო. 
უკიღებელი სახელმწიფო. ყველგან ამბობენ, 
გერმანელებს ჩვენი შეჭმა სურთო, ომამდე 
ჩეენ ვშრომობდით, ვზრუნავდით ჩვენი ოჯა- 
ხებისათეის, ახლა კი პიტლერმა და მისმა 
უნგრელმა ლაქიებმა ბანდიტებად გადაგვაქ– 
ციეს, ძარცვას და კაცისკვლას გვასწავლიან“, 

... 

მოწინააღმდეგისათვის წართმეულ საველე 
ფოსტაში აღმოჩენილია გერმანელ მაიორ ლე– 
ოპოლდ პარაკის მიერ მშობლებისაგან მიღე– 
ბული წერილი. ამ წერილში, რომელიც ბუდ- 
ვუისიდან (ჩეხოსლოვაკია) არის გამოგზავნი- 
ლი, ნათქვამია: „აქ საალყო წესები გამოც- 
სადდა. მრაეალე ჩეხი დახვრიტეს. ამას წი. 
ნათ უცნობმა პირებმა ცეცხლი წაუკიდეს 
ფაბრიკას", -52. 

გერმანელი ფაშისტი არამზადები მათ მიერ 
8 შამქოთი რაიონების მოსახლე= 

ბას ქლეტენ. მარტში პიტლერელებმა ორიო- 

ლის ოლქის სოფელ ჟურინიჩისა და ბექიჩის 
ყველა მცხოვრებნი დახერიტეს. სოფელ 
კოეკაზი გერმანელებმა 80 საბჭოთა მოქალაქე. 
აწამეს და მოჰკლეს. სუმის ოლქის გლუხო. 
ვის რაიონის ბევრ სოფელში ყველა სახლი 
გადასწვეს, გერმანელების მიერ დაკავებული 
რაიონებიდან გაქცეული საბჭოთა მოქალაქე– 
ები გვიამბობენ, რომ ჯალათი გერმანელები 

ძ. ერთად ქალებს და მათ 
აეეეერე აიბი სტანჯავენ _ პატარა 
ბავშვებს... ფას 2. #წ. 

  

  

MC   

სპობი გერმანელთა 
630 აიამცრრი ბა 

ხვენმა გემმა ს 
მდეგის 10.000 

( ი... ახა
ტეა

რი 

ზე მეტი. ანა ჯარიან 
ფარად 20 ხაზიდანი საომარ C- 

' ' საზენიტო ქვემეს,ს ააფეთ, 
2 საწყობი რაბი ალა გაანადგურეს 
მატარებელი, გაჰფანტეს და 
გაულიტეს მოწინა. ასეულამდე თა : 

|) 3). 
მაის ნ სახენი, სარარცთა მ იდი). ა 

და (4 
ა მშე ნ სნ. 

ვმეთაუროს პირველი და მ 
"ბის ნაშთებს, სადაც ირიცხება 

ლი. რი ადამიანი, რომლებსაც 
8 იღებს საფუძვლები გააჩნია თ და არც 
“საომარი მასალა... 

ლობაში მტრის 168 ტანკი, | ყიაწი ვართ, მე დახეული ჩექმები მაცვია. 
20 თვითმფრინავი, 500 ავტომანქანა, დიდძა- აა 
ლი ტყვიამფრქვევი, ნაღმსატყორცნები, ქეე- დღეს ესპანეთის დივიზია ქაოსს წარმოად 
მეხები, 'შნისთ მანქანები ღა ბენს, კებ დამარცხებულია, არ 
1 იი0'ზე მეტი ჯარისკაცი და ოფიცერი. | საბრძოლო სულისკვეთება, არ გაგვაჩნია სა- 
ბრიგადის ტანკების ჯგუფ, სარდლობის | ომარი მასალა, არ მითაუ- 
ბრძანების 'შესასრულ ამას წინათ მო- | რებ. · „ცისფერი დივიზია“ აქ იმისათ- 

ჰიტლერელი გაჟლიტა, 
992495954 ჯ 32" 

ჩვენი ტანკისტები '–- ლეიტენანტი სოლ. 
მატოვი, წამყვანი ბატრაკი, კოშკურის მეთა- წევ ახლის 
შეიჭრნენ და მოსპეს მტრის ტანკი, ტანკსა 

| ხი,  ნაღმსა– წინააღმდეგო თავდაცვის  ქვემები, ნაღმაა- 

ლერ გერმანელთა საომარი მასალის ალღა- 
ლი ყურა და. ყლ %სთან დაშვე- 
ხული ა აილვილვი ” თვითმფრინავი 

... 

მანერბი ლარრი ენრი ხი თმის ი მ ათ ვენ ნაწილზე. 
ა უხოს მ” ტანინის , ქკიმებს 
გუნდმა გაშლილ პოზიციაზე გააგორა ქვემე-!' 
M, ახლოს მოუშვა გერმანელთა 3 ტანკი და | =' 
მახიაი ცეცხლით მოხპო ისინი არტილერის 
ტება გტეხლი · ფხაზენს” - თაეს. “მტრის 
ქვეითს ჯარს ღა 
გაჟლიტეს. 

- ... 

წითელარმიელ ამხ, კრუპჩენკოსა და კოვა- 
სნაიპერთა ჯგუფებმა 240 ჰიტლე. 

რელი. ჯასწყვიტეს. “ 

წითელატმიელი ამხ. იუზნევიჩი 
რაღ ”შეინიღბა, მტრი,, სანგართან 
და მარჯვე. სხოლით მოჰკლა ? გერმანელი. 
იუხევიმა ზელთ იგდო დაზგის, ტყვია- 
მორქვევი და ჩანთა მნიშინელოვანდ ღოკუ- 
ზენტებიანად და თავის ნაწილში დაბრუნდა. 

.«.ი..“ 

... 

ქვემოთ , ქვეყნდება ნაწყვეტი ესპანეთის 
ერი ღივიზიის“ 269-ე პოლკის ოცეუ- 

წინააღმდეგის ზურგში შეიჭრა დ, 1,0002ღე თ 

დიღძალი ჰიტლერელი | მავლობაში! 

მახობდა შო 

წ იდა. 
ჩვენმა. ჯარისკაცებმა და უნიჭო უ ბმა 
სარე შანივერე გსპანეთი, ზე" მრცხვე- 
ნია... ესპანეთი. მამი აზსაზოსს იმით დაამ. 
თავრე: როს გვრმანიის. კოლონთდ „გნხდება?, 

ამ უკანასკნელ ხანს რუმინეთში დააპატიმ- 
მავალი ცნობილი სეი. მოსამ- 

წ. კაი. მი. მაცალა 3, ათ, კავშირი აქვთ უნგრელებთან, 

წ. მოუყენ: სა იავ აა. ართოღ გამოუყენე კავ! 
8 რომ ჯაშუშები ღა დღივერსპანტები მოე- 
გროცებინა. რუმინეთის ბელისუფალნი ფიქ- 

ნაწილში მდებარე, რკინიგზებზე 
მრავალი ავარია უნგრ; 

... 

, სამზრეთ-დასავლეთის ფრონტზე ტაჯიკეთი. 
სა ღა ბაშკირეთის მშრომელთა დელეჯაციე- 
ბი ჩამოვიდნენ. ღელეგატებმა საპირველმაისო 
საჩუქრები ჩამოუტანეს ითელი არმიის 
მებრძოლებსა და მეთაურებს.  ბაშკირეთის 
მშრომელებმა სამშობლოს დამცველებს გა- 

უგზაენეს 66 ვაგონი სხვაღასხეა პროლუქ- 
ტები: ზორცი, კარამი, ძეხვეული, კვერცხი, 
თევზი, ღვინო, შაშხი, ნამცზეარი, კანფეტი, 

აგრეთვე 60000 ინდივიდუალური” ამანათი. 
ტაჯიკეთის დელეგატიბმა ჩამოიტანეს 17 ვა 
გონი საჩუქარი მუშიბის, კოლმიურნეებისა 

და მოსამსაზოურეების მიერ გამოგზავნილი პა- 
პიროსი, ბორცი, კვერცხი, ხილი, კაკალი, 
ლღიინო ღა კანფეტი.   

    

        

    

რობენ, რომ რუმინეთი“ ჩრ, თ ასა ყხაი რს 

#/7926/00/ 

4სმშწჩსნ1 მსხსრებლ”ს სასელMმანჩ მქ2რძMლსი 
  

ალექსი  დავითისძე ჯაზიევ- დაიბადა გორში 1908 წელს. 1929 წელს მან დაამთავ- 
რა თბილისში საშუალო. სასწ. 
ლი არმიის ჯავშნოსან აიბი იი 
რის დროს იბი ფრიადზე დაეუფლა · საარტი- 
ლერიო. საქმეს. : ' 

(ააა ლ IM) > იაჩკო ინოს 

ოლ, - იგი მე ბს ჯავშნიანი მატა- 
რებლის ერთ-ერთ ქვემეხს. თავისი ქვეშეხით. 
მან ერთ ბრძოლაში გაანადგურა მტრის ტან. 

არ- კი, მოსპო ორი მოტოციკლი. ჯავშნიან მატა– 
რებელზე მტრის ავიაციის ერთე თავდასხმის 

ა დროს ამხ. მაიაჩკომ გრიგალისებური ცეცხლი 
ეშროსი სერჟანზი ჭ, ვ. რეუსჰი. · 

ეასილ ვასილის ძე რეუცკი სტალინოს ოლ- 
ნაა. 1939 წლიდან 1941 წლამდე 

აბაა, იყო მაინ, ”ა მილ 
I'ოსკოვის დაცვის დროს ერთ-ერთ ბრძოლაში, 

როდესაც მბარებმა დაცხრილ,; (9. 
წი ბბნებლს ამონის 8 ხევებიC 
სალ თლე ი, ჯ 

რებლის გზის გადასაჭრელად, ამით. აზ. რე- 
პოლიჭხელის მოადგი! 

ილი ოშ, ა 

1932 

გამები 1921 შანს, ამ. > 
ქვემეხის მეთაურია. ვის გაავშიიან მატარებელზე · 

თავდასტმის. ერთ-ერთი მ ილი, 
8 ვად”. მტრის _ ცეცხლი–. 
საათით ბნ თვალყური. ედევნებინა ფაშისტ. 

თ. 

  

  ზ, ძ. დოლიძე 

ვ, პ:, პოლიუსუკი 

ჯაქშნიჩანი მაზარებლის მეთაური მაიორი ა. დ. ჯახიევი 
ახ. ქრახიემი თაჟის შორს 
დიდა სიყვარულითა და პატივისცემით 
გებლობს იმ მზრუნველობისათვის, რომელსაც 
იგი იჩენს მათდამი. 

ამხ. ჯახიევი თავის ჯავშნიანი მატარებ– 
ლით მოსკოვის დაცვისა და მოსკოვის ოლქი- 

პ. მპაიაჩკო 
გააჩაღა თავისი ქვემეხიდან 
შუწყო ფრედის, 38 აწე 

„კო, დაცვის ან გა. 
ჯავშნიანი მატარებლის ზურგში შემოჭრილი 

ამხ. მაიაჩკო 
ლიდან არ გამოვიდა. 

თვითონ ”შეიხვია ჭქრილობა, ქვემეხთან 
და გან. ბრძოლა. 

და ამით ხელი 

ინა ჯავშნიან- მატარებელი მტრის 
ანისის ლებთან ეონავი 

ბრძოლა არ გათავებულა. ახლა მტრის ოთხი 
ტანკი გამოუდგა ჯავშნიან მატარებელს და 
შეეცადა გზის გადაპრას. ამ ტაწკებზე მეაე-. 

ფან აეე შწიან მატარებელს. სწორი „ს, 

დამიზნებით “ამს. რყოცაიმ. ეს ტანკები 

ამ ბრძოლაში ამბ. კრივოშ, დაიჭრა 
ფეხსა და ხელში, მაგრამ პოლიშის განა– 

გრძობდა ბრძოლას.   

  

    
ი. გ. ბაღდოევი 

  

ს | ფრონტის მებრძო 

| ლაღობისა 

მაირრ ა, C. ჯიხჩევის ჯXაჭშნიან მაჭიარებლის 

| შესდგა და 

პარასკევი, 1 მაისი, 1049 წ. 2 'იქ,რიი 

ორგზის ორღენრსანი მფ#ინავ/“ / 
ჰიეჰიგანი 

(„პო.მუნისტის“ 

ან. განაღგურ. ჰი, არმიის 2 ჰევი წლიდან ამხ. ჯახიევი სწავლობდა ოვ ვი ალ ხლლით ორდენოსანი შურ ფრუნზეს სახელობის აკადემძის „ ფილიალში. | ბონაწილეა. . ვი ი ბოლ 
მიხეილ ამ. > ეშროსი პოლიჭხელი ქ, პ. ჰოლიუსუჰი აიიი აბზიანიძე, 

ვლადიმერ პეტრეს-ძე პოლიუსუკი –-- ჯავ- | ქარხანაში, ამავე დროს სწავლობდა საინქინ- | რომლის  ნამსა! შნიანი მატარებლის სამხედრო _ კომისარი =-| რო. ინსტიტუტში, რომელიც. დაამთავრა 1934 სია აღსავსეა დაიბადა ბაქოში 1910 წელს. 1918 წელს შა- | წელს. მტრებთან ბრძოლის მამისი ოჯახით გადასახლდა ორჯონიკიძეში) „ავშნიანი მატარებლის მეთაურ ამხ. ჯახი. ბრწყინვლე ეპიზო. ყოფ: ქლადიკავკაზში), ხოლო საქართველო- | ეგთან ერთად. ამხ. პოლიუსუკმ: აღზარდა მა- | დებით, ქოთა ხელისუფლების დამყარების შემ- მბცი მე! ები, შებქმნა მათგან "მტკიცე « ბრძოლე- დეგ ჩამოვიდა თბილისში. ჩრშილ · ს. ბის ერთი ეპიზოდი: 1925 წელს ამბ პოლიუსუკმა დაამთაერა | სებისყოფით აღსავსე მებრძოლთა კოლექტი. ბომბდამშენთა თბილისში საშუალო სასწავლებელი. 1929 გი, რომელმაც გათავხედებულ პიტლერელებს | „გუფს მიეცა სი წლიდან მუშაობდა 26 კომისრის სახელობის | მრავალჯერ დაატეხა თავს რისხვა. რიოზული საბრძოლო 
ლეიჭენანზი ი. გ, ბაღღშევი პინიანი მოით თური. გიორგის-ძე ბაღდოევი დაიბადა ქარ” | პირადი. 9, წლობის სიცოცხლე. დაზ, გაენადგურებინა _ით >. მა „პამშვობა გაატა რა თბი- | ვის ბა) აეეე ა რვრელი უა 3 საელე 

ე · ბაღდოევმა დაამთავ- ის ზურგში მ მნიშვნ; ნი ბიექტი, 
რა გეოლოგიური ტექნიკუმი, შემდეგ მუშა. გავი რამი გარეთ მრისხანე სახვოთა სა- წ „. 1937 წლიდან მსახურობს სდა ვაჟკაცობა გამოიჩინა ამხ. ბაღდოევმა | პაერო ხომალდები იდ წ ითელ არმიაში, > კოვის გმირული დაცვის დროს. ერთხელ, | ავიაგამანადგურებელთა თ. 8მ თაიმ” ჯავშნიან _ მატარებელზე ამბ ბაღდოევი როდესაც ფაშისტებმა ააფეთქეს რკინიგზა. და მართნენ ამოცანის შესასრულებლად, მათ თა– დაზე ცის მეთაურია. არაერთხელ. ა; მოსწყვიტეს იგი ჯავშნიან _ მატარებელს, ! ვისი ავიაგამანადგურებლით გაჰყვა კაპიტანი ა შას ფაშისტების მიერ. რკინიგზის დანაღ- | ამს, ბაღდოევმა თავისე დრეზინი გადაიყვანა | აბზიანიძე. საბჭოთა შევარდნები ღრმად იყვნენ ზული უბნები ღა ამით მადანს ჯაეშ- | მიწაზე და უზრუნველჰყო სასწრაფო ბრძანე | შეპრილნი მტრის მიერ დროებით ოკუპირე- ნიანი მატარებლის მატერიალური ნაწილი და | ბის ადგილზე მიტანა. ბულ ტერიტორიაზე, როდესაც გათავი, 

_. სამხუარო შერმალი ბ, 9. 6Mლიძე. ს მეეე კ ე ა ამმენიაიბიC ე რდ ადა. ლ. ლ ასუხსაგბ დავალე- | + გვი ხონ, განხლებაში რა 3 ას წვას გემი სვროლი წC მები ეფი თიპიაყიბ რააა ლა ა სერუალო სკოლა. დაამთაე- სინჯავს გზას, მტრის ცეცხლმეშ გადაჰყავს ყი. მოლეოლა ურთი საბჭოთა ს შევარდენი 
MI დაამთავრა. სოლაულ „I სამამუ იც ლეას მოღმა რებს მდვო. | 12 ფაშისტური სვაგის წინაშე აღმოჩნდა. > გ : 
ლო უმშია მუშაობდა რკინიგზაზე სანიტა-! მარეობის შემოწმებას და. ამას ბრწყინვალედ წერი იიი. თანა. როლი 'ექტორის აა ვუბთ რაი) გაფლიხეს ათიყიი თავგანწირვითა (ფა ყა განაოზ კერ ამეაარიო მამაცი საბჭოთა 
იგი საუკეთესო მებრძოლიცაა. იგი. ხშირად | მოიპოვა რენვეეეი ს „ -.. აეეებებებებეაბებებრ ია ია _ ბრძოლმა გაბედულად წაიყვანა თავისი მან. 

ქანა მტრის შესახვედრად. ფაშისტმა ბანდი“ 
ტებმა შეუტიეს აბზიანიძის თვითმფრინავს, 

შისტთა ავიაგამანადგურებლების წვიდეულისა-. 
კენ ღა 500-600 მეტრზე მიახლოვებისას და- 
აჭირა ხელი გაშეტს, გაუშვა ტყვიამფრქვე– 
ეის ხანგრძლივი ჯერი და ამასთან მოწინა, 
მანქანას ზარბაზნის ყუმბარა მიახალა. 
სეტყვასავით წასული ტყვიები ღა ყუმბა. 

ტების ნამსხვრევები პირდაპირ მიზანს მოხვ. 
და, წინა მანქანას ყუმბარების ზუსტი მოხვე 
დრისაგან მარცხენა ფრთა მოემსხვრა, იგი 
ჰაერშივე გადატრიალდა და ქეასავით დაე– 
ნარცხა მიწაზე. საბჭოთა გამანადგურებლის 
სიმამაცით თავზარდაცემულმა დანარჩენმა 
სვაგებმა დღეის“ ბრძოლი ასპარეზი და 

ებიც აგრეთვე უშენ- | მო“ბკურცხ: კურცხლე! 
ქართველი ხალხის სახელოვანმა შვილმა 

ამ ბრძოლაში ჩამოაჯდღო ერთი პიტლერელი 
სვავი, ხოლო დანარჩენი თერთმეტი გაჰფან. 
ტა და უკუაქცია. 

მამაცი პილოტი უვნებლად დაეშვა თავის 
აეროდრომზე. 

კაპიტან აბზიანიძის .· ვაჟკაცობა მ ყირიმის 
თ. ლთა შორის დიდი აღფრ- 

თოვანება გა თელა. აა. 

მფრინავ, კაპიტანყ მიხეილ აბზიანიძე 
თბილისელი რკინიგზელის შვილი. ღაიბადა 
1907 წელს. “უდ არმიაში რიგით მეთილ- 
არმიელაღ ორ წელიწადს, ზოლო ზემსახურად 
ერთ წელიწადს სამსახური დროს დღაინტე– 
რესღა იგი ავიაციით და საავიაციო სკოლაში 
გაიგზავნა, 1934 წელს ღაამთავრა სკოლა და 
გაამწესეს გამანადგურებელი ავიაციის ერთ. 

ერთ ნაწილში მონაწილეობს იღებდა ორ 
არ ომში, სადაც სარდლობის გევალება სანი. 

მუშოღდ “შესრულებისათვის და ამასთან ბუ– 
ღა მამაცობს გამოჩენისათვის 

(ძე “ 
მ. ა; აბზიანიძე. ( VI MM 

  

  

95244. 

წითელი დროშისა დი 
წითელი ვარსკვლავის 
ორდენებით. · წითელ. 
არმიაში გაწვევამდე 
პუპიუნი ელ, 
მექანიკოსად 
> რადიოსაღგურში. 
ახლა კი თავის წა 

წილში მეთაურის მოა– 
დგილეა, _ 

... 

მოუყრიათ 
ვებს, რომელნიც მზად. 
არიან ყოველ წუთ 

ჰაერში წ კქზაბეშნილს 
ლო დავალების შესა“ 
სრულებლად, , ხოლო 

ზოგიც პირადი ტუალეტით ხს, 
M9-. ზოგიც წერილსა სწერს 

ამს. აბზიანიძე და ნაწილს კომისარი 
« ტაფტი კი პირისპირ ისხდნენ, მუხლებზე: 
პაღრაკის დაფა დაედოთ, სტრატეგიულ ამო, 
ცანებს სწყვეტდნენ 64 კვადრატზე. 
შტაბის უფროსმა, რომელსაც ჩვენ. ნაწილ» · 

ში მივყევით, გაგვაცნო ჩვენი · თანამემამულე» 
ჭადრაკის თამაში შესწყვიტეს. ჩვენს წინაშე. 
დაღგა მომცრო ტანის, შავგვრემანი ქართვე= 
ლი საბჭოთა მფრინავი, 
გაპარსული, მკერდზე ორი ორდენით, მკვირ»« 
ცხლი თვალებით. ხელი ჯანიანად ჩამოგვარ– 
თვა. გავაბით საუბარი. 
ჩვენი მოსაუბრე ენაწყლიანობდა, ხოლო სა– 
უბარი მის ვაჟკაცობაზე რომ გადავიტანეთ, 
აქ კი ძუნწმეტყველი გამოღგა,  ვუჩვენეთ 
საფრონტო გაზეთი, სადღაც მის შესახებ ეწე“ ,,.' 
რა. შეკრთა, თითქოს თავი უხერხულად იგრ», 

მაგრამ ამხ. აბზიანიძე ჯიქურ . გაექანა. ფა” პნოო. ო. 
– განა ამის ფასად ღირდა! არაფერი „გან 

საკუთრებული არ მომხდარა. ეს ჩვეულებრი.. 
ვი ამბავია, რომელიც გნებავთ საბჭოთა პი= 

39 | ლოტი მოიქცეოდა სწორედ ასე, ჩემს მდგო«“ 
მარეობაში რომ ჩავარდნილიყო, –-. გვითხრა, 
მან. 

ძალიან ძნელი შეიქნა მის-ან დღაწვრილე– 
ბით მისი საჰაერო სიმამაცის შესახებ. რაიმეს. 
გაგება ღა ალბათ ვერც შევიტყობდით რას. 
მე, საუბარში ნაწილის კომისარი რომ. არ 
ჩაგერეოდა და არ დაგვბმარებოდა. მან კი აზ. 
დროს პაპიროსის წევას უმატა და წითლდეო, 
ბოდა, როგორც ბავშვი, რომელსაც სოჯაროდ. 

აქებენ და საქციელს უწონებენ.. 
ჩვენს საბა თან მასბვლ ა რმიბიენს 

გრძნობით აღსავსენი დავშორდით, - 
ბამდე გამოგვაცილა და მაგრად ჩამოგეართვ» 
ჯვიაბამანადგურებლის შტურვალზე ნაწრთობი, 
ელი. 
მოვდივართ ღა საუბარი, მსჯელობა კა 

პიტნის გარშემო ტრიალებს. ცაში კი ჯანუწ- 
ყვეტლივ სრიალებენ ჩვენი ავიაგამანადგუ–- 
რებლები. 

პეშმარიტაღ ღირსეული 
საქართველომ საბჭოთა ჯალხს. იჯი მეღგრალ 

ღა ვაჟკაცურად იცავს 
ბასა და თავისუფლებას. 

ეტის სიტა: კ 
„დღეღამ რომ შვილი გაზარდოს, 
ე მაგრე შენისთანაო!“ 

'მოქმედი · არმია. 
ფრონტის ყირიმის უბანი. - 

აპრილი, 1942 წ. 

მეწაშრთა და მებრძოლთა დაჯილდოებე 2. 
მოსკოვი, 2 აპრილი (ბილდაპარატით 

„კომუნისტის“ საკ. კორ), დღეს მოსკოვის 
გაზეთები აქვეყნებენ სსრ კავშირი უმაღ. 
ლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებულებას 

ის თავღაცვის ზონის ჯარები» 

დაჯილდოებულთა 
რები და მებრძოლები 
შიიანი მატარებლისა, 

შორთს არიან მეთაუ- 
იმ სახელოვანი ჯავ- 

რი აათხლ9 თბილისში 
უკე არაერთხელ 

გაუნადგურებია ფაშისტი დამპყრობლები. ამ 
ჯავშნიანი მატარებლის მეთაური მაიორი 
ალექსი დავითის-ძე ჯახიევი ღა კომისარი 
უფროსი პოლიტბელი ვლადიმერ პეტრეს-ძე 
პოლი: დაჯილდოებული არიან” წითე- 
ლი ვარსკვლაცის ორდენით. 

ჯავშნიანი მატარებლის დაზვერვის მეთაუ- 
რი ლეიტენანტი თურ” გიორჯის-ძე ბაღ 
დოევი, რომელმაც განსაკუთრებული სიმამა 
ცე გამოიჩინა მოსკოვისთვის ბრძოლებში, 
დაჯილდოებულია წითელი დროშის ორღე- 

ნით. ამავე ენით დაჯილდოებულია სერ. 
იდგა მხოლ სკოლის სხუხო ერთ. 

ვემე! აური, 0 მოაკო- 
ვისათვის ბრძოლებში დაიჭრა. ა, 
წითელი ვარსკვლავის ორღენით ღდაჯილ- 

სნბაატიი სახით ეხებალი გრიგოლ 
ის-ძე დოლი. აღებული. . ჩოსა“ ი -. '0, დაბადებულ. 

არაერთ), წარმატებით შეუსრუ 
მტწის ციცხლქკებ სანდღთს ხესე ის 
დავალებანი, 

წითელი“ ვარსკვლავის ორდენით დაჯილ- 
ღოებულია აგრეთვე სერჟანტი ვასილ ვასი- 
ლის-ძე რეუცკი, რომლის სიმამაცისა და შო 

საზრებულობის მეოხებით თავიდან აცილე“ 
ბულ იქნა ჯავშნიანე- მატარებლის გარშე- 
მორტყმა მტრის ტანკებით. 
პოლიტხელის მოადგ. ერთ-ერთი 

ხის მემიზნე მიხეილ სითვნემი ემაანსსა 
წითელი არმიის მოხალისე,  დაჯილდოებუ- 
ლია წითელა დროშის ორდენით. მოს 

როდესაც ჯავშნიანი მატა= 
რებლისაკ ამ ნ მტრის ტაწკები გამოიჭრნენ, მან 
ბუსტი სროლით დააზიანა 4 ტანკი, . რამაც 
ხელი შეუწყო მტრის იერიშის მოგერიებას, 

მედლით „სიმამაცისათვის" დაჯილდოებუ- 
ლია ერთ-ერთი ქვემეხის მეთაური, სერჟანტი 
გიორგი ბარიტონის-ძე კოკოშვილი, თბილი“ 
სელი. მოსკოვის მისადგომებთან ბრძოლების 
დროს იგი დაიჭრა, მაგრამ თავისი პოსტი არ 
დასტოვა, სანამ მტერი არ უკუაგდეს. 

ჯავშნიანმა მატარებელმა, რომლის. 
რიც არის მაიორი ჯაზიევი, 
ლი მოიხვეჭა, სსრ კავშირის 
ჰოს პრეზიდიუმმა 

მეთა 

უმაღლესი საბ- 
ღირსეულად დააფასა მისი 

  

„ განახლებაში, მოს, საბრძო საქმეები. ვ. 3, რეუცჰი ზ. ს. პოკოფვილი ა აიმელი სეი ლიამი წამის ბ უაიათლიია 
ჯ 

ამაოდ გაჰკიოდნენ ფაშისტი რადიომყვი- | კანკალებდ. ევროპამ ··' დაინახ.  ხაოცარი, ნორვეგიაში. მორ 
' 

ს " ცოფმორეული - ზჭერმანელი |) როპაშ, ი. გ 1949 წლ ჩს ბაზაფხული სააათი წითელი არმიის მთაო, | თითქოს, დაუჯერებელი. სანახაობა: სამყა”! ოკუპანტები. უამრაგ. დაბრკოლებას“ უკინიან ავი აელის სოუსი. ე ს 89% '8! რდოების არნ. ი. იგი იარ, > · უყოთ, რომ „ე 19ა» წლის გაზაფხული უკანასკნელი ომამ- | ცუდად შეიარაღებული პარტიზანული ჯგუ- | ხულ გამარჯვებათა შესახებ,” საბჭოთა _ ქა . _.- ჯარისკაცი. იგ. 'ორვეგიელ პატრიოტებს, რომელნიც ცდი. 
დელი. გაზაფხული იყო დასავლეთ ევროპაში. 
უკანასკნელად ანათებდა იქ მაისის . მხიარუ- 
ლი მზე; აღამიანები სიხარულით შესცქე- 
როღნენ მას და იმედით იყურებოდნენ წინ. 
ამის შებდეგ. დასავლეთ ევროპაში ხანგრ- 
ძლივი, მიბაკისფერი ბფამისტური ღამე დად- 
სა. _ ქეეყებ ღა ბალხები გაშეშდნენ, 
გარინდდნენ. მხოლოდ ზოგიერთებმა აღნიშ. 
ნეს თავიანთთვი” 1940 და 1941)! წლების 
1-ლი მაისის დადგომა. კალენდრის მიხედვით 
გაზაფხული იყო. კალენდრის მიხედეით ბუ- 
წება მწვანდებოდა, მაგრამ დასავლეთ ევრო- 
პის საზოგადოებრივ ცხოვრებაში სიკედილი 
იყო გამეფებული. 
მხოლოდ აღმოსავლეთში, ღიადს საბჭოთა 

ქვეყანაში ანათებდა მზე) იქ ჩვეულებრივად 
მოვიდა გაზაფხული, და საბჭოთა ადამიანები 
ტრადიციული: პროლეტარული დღესასწაუ- 
ლით ეგებებოდნენ მას. 

  

   
საბჭოთა ქვეყნისაგან მთელ _ მსო 

ჰიტლერის. ქუს. 
მოსავლეთისაკენ, 

   
   

ვ 
'დისაკენ. იყურებოდნენ, 

ერიღ» სინათლის '"ჩამხშობ 
რწმუნდებოდნენ, რომ. სა- 

საბპრთა კავშირი არსებობს, 
ფაშისტებს. ისინი 

  შან თააისეფნშ 
    
   

  

    

      

   

  

არ შიიძლება ი ფაშისტური წყვლიადი 
იყოს მსო. მთელს  დეღამიწას 
გაახრწყინიბს ედებითი აზრის ცეცხლი, 
ფაშისტი შან მ გახ 
მა ჩაგქრო. ხა მთელი - ვხ. 
ცობრიობი! 

გეროპა 
ფრდოები საბჰო: 

1, ევნოჰა გიო 

2>>_–_–_–_. 
ქეიფი ქონდათ გამართული რამარცხებოლთა 
შულებზე. იტაცებდჩენ სახელმწიფოთა ქონე. 
"ას. 

გაროპ, 
რიტოასხმოლი, 

სთუმღა ყაჩაღური ოარტყმით 

წინააღმდეგობას არ 
ეწეოდა, მარტო იუგოსლავიის დაქსაქსული, 

   იგი 

ფები ეწეოდნენ თავგანწირულ და, თითქოს 
უიმედო ბრძოლას მთებში. 
ევროპა სდუმდა. იგი არა მარტო ღათრ- 

გუწვილი იყო ფაშისტური უხეში ძალით, 
იგი არა მარტო ღაშინებული იყძო ტერო- 
რით, იგი ყველაზე უფრო თავზარდაცემული 

შერცხვენის შეგნებით, უიმედობის გრმნობით. 
ეს იყო პოლიტიკური დაძაბუნება,-პოლიტი- 
კური ორგანიზმის საშინელი. შერყევა,  ფი- 
ზიოლოგიური მოშლილობის მსგავსი, როდე– 
საც სიცოცხლის ყოველი ფუნქცია ირღვევა 
დამბლის ზეგავლენით. 

ფაშისტი ჟანდარმები-- მოიერიშენი დადგნენ 
ევროპის ყველა გზაჯვარედინზე გერმანიის 
არმიის უძლეველობის მითი ტყეიის ცად 
დააწეა თავს ევროპას ცად რომელიც 
ახშობლა წინააღმდეგობის გაწევის ყოველსავე. 
აზრს, Mნის ფიქრსაც კი შეუძლებელს ხღი. 
და. და ერთბაშადვე მთელი ევროპა მოწ. 
ყვეტილ იჭნა მთელს მსოფლიოს, საბჭოთა 
ქვეყანას. მას გარს შემოავლეს მაღალი  ფა- 
შისტური კედლები, და მხოლოდ თფაშისტუ- 
რი ცრუ სიტყვა, მბოლოდ ფაშისტური. გაი- 
ძეერული პროპაგანდა არღეეგღა ოკუპირე- 
ბულ სივრცეთა თვალბედითს სიწყნარეს: 

მაგრამ გერც საპყრობილის _ კედლები ღა 
უერც ფამისტური სიცრუე ვეი შეაკავებს 
საბპოთა სიმართლის ძლევამოსილ სვლას. 
როგორ გაიგეს ოკოპირიბულ ქვეყნებში გერ- 
მანიის არმიის დამარცხების ამბავი, გმირო: 
ლი წინააღმდეგობის ამბავი, რომელიც მას 
საბპოთა ხალხმა გაუწია? როგორ გავრცილ- 
და უშიშარ საბბოთა პარრ.ზანების ამბავი? 
პირიილმა რანია მათ 

ლმა არმიამ. გააცამტვერა 
ს ოძლევილობის მითი? 

   
    
   
    

  

სასიხარულო. 

  

ვა გზით მივიდა : ტყვედჭმნილ 
სიმართლის „შესაძლოა, გაგებ 

   ბზე ამოიჯით! 
ები მოულოდნელმა M 

ათასობით ნაკადულით, 

  

  აას, მიწისქიიშა 
წყარრებით ვრცელდებოდა დასავლეთ ევრო 
პაში სიმართლე წითელი არმიის  შესაზებ.   

იყო საკუთარი უღლონობის გრძნობით, თავისი | არის, 

ლაქების დაპყრობის შესახებ,–ამას ისმენდხენ 

საფოანგეთსა და ნორვეგიაში, ბელგიასა და 
დანიაში, საბერძნეთსა ღა იუგოსლავიაში -- 
და არა სჯეროდათ. 

ევროპა ცოცხალია, იგი მხოლოდ გარინ- 
მიენი დღენი მაგრამ მოკლული არ 

ვენ ეს კაკუნით გაციგეთ“ ევროპა 
აკაკუნებდა, ასე უკაკუნებს კუბოს სახურავს 
ცოცხლალეე დამარხული, ასე აკაკუნებენ 
შახტებში, ზვავქვეშმოყოლილი მაღაროელები 
და იტყობინებიან თავიანთ შესახებ... ევრო 
პას კაკუნით გამოჰყავდა პირობით” ახო 
„ვ“ (ვიქტუარ--გამარჯვება). ეს ჯერ კიდევ 
არ იყო ბრძოლა. ეს იყო მხოლოდ სიგნა- 
ლიზაცია. გამოღვიძების პირველი ნიშნები, 
ხალხებისა და ქვუყნების  . ერთმანეთისადმი 
გამოხმაურება, კაკუნი საერთი საპყრობი- 
ლის–-ევროპი სხვადასხა საკნიდან. ეს 
სუსტი კაკუნი იყო, მაგრამ იგი აღამიანებს 
აღვიძებდა. ამ კაკუნზე ილვიძებდა ეროვნუ- 
ლი სირცხვილი, ეროენული ღირსება, იგი 
ბრძოლისაკენ მოუწოდებდა. მასში იყო. მი- 
სალმება წითელი არმიისა" და საბჭოთა · ხალ- 

მი--ბალხების განმათავისუფლებელთად- 

      
  

   

მი. 
ასე იყო შარშანდელ ზაფხულს, როდესაც 

გერმანიის არმია · კიდევ მოდიოდა წი” საბ- 
ჭოთა ქვეყანაში, როდესაც. ფაშისტური პრო- 
ჰაგანდა კიდევ გაჰკიოდა გამარჯვებებზე, 
როდესც  პიტლერ–ი გულდაჯერებულაღ აღუთქვამდა. გერმანელებს–– ზამთრის დაღგო- 
მამდე დავამთავრებ ომს  აღმოსავლეთშიო, 

ი ევროპის ქალაქებში. გერმა. 
ი გარნიზონები „იდგა. კვის-     

   

    

   

    

   

  

    

    

  

რ კიდევ ყოყლოჩინობღნენ და 
მაგრამ ოკუპირებულ ევრო 

ადამიანთა 
რის გერმანიამ იგრძნო 

ს პირველი, "ჯერ... კიდევ 
შემდეგაც კვამლის 

გამოჩნდა, 
იდგომა, მას. ზამთბრი მოჰყვა. 

ინახა „ნაცეში, _ ტანშიშველი ღა   ტილიანი გერმანელი. ჯარისკა- 
ცი, რომელიც შიშისა ღა გაბორრტებისაგან 

     

ბიდან, როსტოვის მიდამოებიდან, ქერ– 
არ შეეძლო 

ამის დამალვა. გარბოდნენ გერმანელი  ჯა- 
რისკაცები, მათ გაჰყვნენ გერმანელი გენერ- 
ლები, რომელთაც ააფები პანლური ამოჰ- 
კრა. გერმანიის არმიის უძლეველობის მითი 
ტალახში ეგდო, გერმანიის უკანდახეული 
არმიის მიერ გადაგდებული,--და ეეროპისათ- 
ვის მოულოღნელ ყოველივე ამ მოვლენებ- 
თან ერთად სჭკნებოდა გერმანელი ოკუპან- 
ტების მედიდური სახე, ძირს ეშვებოდა მათი 
ცხვირები და თუმცა კიდეე უფრო ჩაღდებო- 
და მათი გაბოროტება, მაგრამ მასში ძალა 
კი აღარ გამოსჭვიოდა, არამედ პანიკა. 

ჩვენ ევროპაში „კვლავ დავინახეთ ადამია- 
ნები,–თავისუფალი ადამიანები რომელთაც 
ენა არ ჩავარდნიათ და ღირსების გრძნობა 
არ დაუკარგავთ. ჩვენ გავიგეთ, რომ , მათი 
მუშაობა ერთხელაც არ შეწყვეტილა ფა- 
შფტურ საფლავი“ ლოდქვეშ  გამუღმებით 

დინარეობდა პატრიოტთა გმირული ბრძო- 
ლა, ისინი ეშაფოტზე მიდიოღნენ. ისინი თხ- 
ვიანთს სიცოცხლეს სწირავდნენ წითელი არმიას 
შესახებ ფურცლების ბეპღვისათვის, ანტიჰიტ- 
ლერული პლაკატების გაკერისათვის; ისინი 
ისე იზოცებოდნენ, რომ უცნობ რჩებოდა 
მათი ვინაობა. მაგრამ სიცოცზლის  უკინას- 
კნელ წუთს მათ თვალწინ ეხატებოდათ გა- 
ცისკროენებული საბჭოთა კავშირი. 

ახლა ისინი ბევრნი არიან. ისინი ყველგან 

არიან. იუგოსლავიაში ეს უკვე გაბედულ 
პარტიზანთა დაქსაქსული ჯგუფებ” როდი 
არიან, არამედ სახალხო არმია, რომელიც 
სწორ შეტევითს ბრძოლებს ეწევა. მას უკვე 
მოეპოვება თავისი ავიაცია, და დალმაციის 

ბთან დადიან სერბიის. წყალქვეშა ნა- 
ს. არის იუგოსლავიელი ზალხის ომის 
სება, იმ ხალხისა სხლიც უკვე 

თავისი ტერიტორიის საკმაოდ ღიდ ნაწილს 
პულობ და ოკუპანტებს  გარნიზონებს 
ალყას არტყამს დაპყრობილ ქალაქებში. ეს 

   

   

  

ჯერ კიდევ არ არის მეორე. ფრონტი ევრო- 
ი ამ სიტყვის ნამდეილი მნიშვნელობით,   მაგრამ იგი უკვე სერიოზული ელემენტია 

მეორე“ ფრონტისათვის, 

გარბოდა, გარბოდა მოსკოვის მი- | ლობენ.   გაარღვიონ ბლოკადა. ამით 
ხმარონ ინგლისის ამიანაბისეათ 
დაპატიმრებულია ნორვებიის არმიის 
ოფიცერი, სასტიკად აღევნებნ თვალყურს ყველა მეთევზეს ყველა მატროს. ჯერ მანელები ნორვეგიის სანაპიროზე თავს · ისე გრძნობენ, თითქოს ნემსებზე სხედანო. ეს 
ჯერ იდევ 25 9 მერრე ფრონტი ნორ- ვეგიაში, მაგრამ ეს უკვე სერიოზული 3 მენტთ მეორე ფრონტისათვის. ავ ფლაათბა 

იტლერი შემფოთებული იყურება თავისი არმიის ევროპის ზურგისაკენ. კვამლის 11 
ლი სვეტი აღმართულა ეეროპის ვულკანზე. მძლავრი ბიძგებისაგან ზანზარებს დედამიწა. 
ეს ბიძგები ლიანღაგიდან აგდებს გერ «არების ეშელონებს, მათგან პაერში _იტყორც 5ება სამხედრო ქარხნები, თავიანთ პოსტებზე 
იღუპებიან გერმანელი გუშაგები. უფრო და უფრო ძნელდება გარნიზონების მოMნა ო,.. პირებულ ქვეყნებში, საბჭოთა კავშირ-გერმა- ნიის ფრონტზე გამოსაგზავნად, 2 დნება პიტლერის არმიის რეზერეები. 
ბა ფაშისტ არამზადა მოღალატეთა 
ზერვებიც. ჩაიფუშა · ცდა--შე 
რებულ ქვეყნებში დამოუკიდე ა მარილთ შელამაზებული, ნაციო 
ღირსების საამური სახის მჭონე მარიონ ლე მთავრობები. კვისლინგები გაკოტრონ საჭირო გახდა ლავალების უნიღბო გამცემ. 

ლების, «სეთი არამზადების ამუშავება, რო- 
ელთაც ლეღვს ფოთოლი არ აფარ, მაგრამ, რაც უფრო გაშიშვლებული გავი დის ხალხის. წინაშე გერმანელთა ო. 

მით უფრო მრავლდება. პატრიოტთა. 
ევროპა აღარა სდუმს, კაკუნი 

რისხვის საშინელ. გრგჟინეად იჭია, 
გმირებს წარმოშობა, საფრანგე 
ლია აუღელვებლად "წაიკითხ 
სემარის მიერ სიკვდილის წინ 
რილები! ისინი მტკიცედ და. უშიში ბოდნენ, ამასთან სალამს უთელიდნ 
არმიასა და ამხანაგ სტალინ. ის 
კნელ მომენტამდე წინ 
დავდნენ ხალხთ, განთა 
თიადს. 

ასე ბრუნდება გაზაფხულ 

დაე. 
ძალებს. 
ყველა 

8 

   

დნე. 

  

   

  

9. დასაელეთ უვ- 

  
კიდევ მაგარია ფაშისტური საპყრობილის კედ– ლები, ქვა კი. არა, ადამიანი იყო ყოველ» თვის საპყრობილის გალავანი. თუ საპყრობი. 
ლეს გულქვა მცველები ჰყავს რომელთა. გულსაც შიში არ ეკარება, მაშინ ხის კედ– ლებიც შეუღწიველია. ხოლო როღესაც საპ- 
ყრობილის მცველთა ბულში შიში შეიპარე- 
ბა, ქვაც ფუტუროდ  იქცევ-.  პიტლერის გერმანია შიშმა, _ შემფოთებამ  "შეიპ-, ყრო. ფაშისტები ცრუ პროპაგანდა ჯა ზაფხულს მოუწოდებდა, რათა ზამთრის (ა-. შინელი აჩრდილი განედეცნა, მაგრამ “ახლა 
%ი ზურგს აქცევს გაზაფხულს. . · ჰიტლერე ლები ნერვიულობენ. ამის დასამალავად, თს. ნი. გაჰყვირიან გერმანელი ზალხის მოშლილი ნერვების შესახებ, > 

   

    

     

    

  

      

      

        

  

   

    

   
   

  

      
   

    

    

      

   
    

ევროპაში ჯერ კიდეე ფაშისტური _ შისა- 
ისფერი ოკუბანტები 

ედა მედგარი 
ევ საკმაოდ დიდი 
ება, რათა მტერი 

ს და ზანზარებს, 
მოხეთქის წინ, 1942 

საკონცენტრა- 
თში გადის, ფრ 

ის რიკო: 
ბ, 

ლში ივურე 

  

ბით    

       ის ზორი, 

დ, ზასლავსკი 

დასხდნენ მანქანებზე. , 

ვიდრე ჭანგაშის „ნი, 

ზოგი რუკას ჩაჰკირ.. 
არის 

ოხტად ჩაცმული და. 

საერთო საკითხებზე “ 

შვილე აღუზარღა 

ლინხე-, “მ 

უნებლიეთ გვაგონღება ჩვენი საამაყო პო... 
ვე! # 

ან. კელენდერიძე. ._    

ვა» ' 

            

  

  

უჰკნობი სახე+.,,



'“
/.

, 

· პარასკევი, 1 მაისი, 1942 წ, X 108 (86410) 

შრონპისა” და ხურგჩს საბრძოლო ერთიანობაში იჭედება ფაშიზმზე გამპრჯქეშე! ქე     
#“ ხაქართველოს მრეწველობისა” და ააამპიბაას მოწინავე ადამიანები. სურათზე 

ხაძე, ალ. ქასრაძე; ალ. აიბა, ეფროსინე გრიწი, ი. ალიუშინი; ქვევითა რიგში: % ყიფია ნი, M ამიროვი, ხ. ბაბაევი, ზ%. 
წე კახაძე და ხ. გაბრიაძე, 

ძ/7/2265/L0/ 

(მარცხნიდან მარჯვნივ), ზევითა რიში, ამბ. მ. გე წაძე, კ. ილურიძე, + ხუციშვილი, „მ. ჯო 
ჯლანტიაშვი ლი, მ. შესტოპალოვი, ტ. შჩეტინინი, ელე– 

  

ორ?ენოსიანი საქატთველო · 
ჰძლიეტებს შრტონჭისალმი მახმატებას 

საკართ:ელოს იალისტური მრ, - 
ბის. მუშები, რ, რანგნის იგრიალა 
გი კოლმეურნეები, საბჭოთა არალში 

და მტს-ების მუშება თავდაღებულად მუ: ეხენ, რომ ჩვენი სახელოვანი წითელი არ- 
მია უზრუნველჰყონ ყოველივე იმით, რაც სა- 
პიროა ვერაგი მტრის –- კაციჭამია ფაშისტე- 
ბის სრული განადგურებისათვის, 

წინასამაისო სოცშეჯიბრებით ნაკისრი გალ. 
დებულებანი მთელმა რიგმა საწარმოებმა, 
კოლმეურნეობებმა, ბუშებმ და კოლმეურ- 
ნეებმა სახელოვნად შეასრულეს და ჯამარჯ- 
ვებული შეხვდნენ პირველი მაისს დღე- 
სასწაულს. 

„საქნავთის“ ტრესტმა მიმდინარე წლის პირ. 
ველი კეარტალის ნავთის ამოღებისა ღა ბურ- 

რთ ბეგმა გადაჭქარბებთ შეასრულ. მან 
აპრილის ბურლეის საწარმოო დავალება 27 
აპრილისათვის 114 პროცენტით გაანაღდა. 
მირზაანის სარეწაოს # 172 ჭაბურღილის 
უფროსმა, ორღენოსანმა ზ. ბაკაშვილმა ბურ- 
ელა ბებმა ვადაზე 17 დღით აღრე შეას. 

ლა. 
ლ, პ. ბერიას სახელობის ამიერკავკასიის 

რკინიგზის თბილისისა და სამტრედიის გან. 
ყოფილებებმა გეგმები გადაჭარბებით შეას- 
რულეს, აპრილში დიდად 
მარგანეცია, ქვანახშირისა და 
მოზიდვის საქმე. ქვანახშირის  გამოზიღვის 
გებმა 27 აპრილისათვს 126 

იყო შესრულებული, ხოლო გუმბრინის გამო- 
ზიდეისა–-150 ტით. 

, რკინიგზის საქართველოს გზებბე მნიშვნე. 
_ ლოენად გაუმჯობესდა გაგონების ბრუნვა. 

ადაზე ადრე გადაჭარბებით შეასრულეს 
დაკვე– 

თები. ადგილობრივი მრეწველობი“ მთელმა 
რიგმა წამყვანმა» საწარმოებ მა, როგორიცაა. 
კალინინის სახელობის მექანიკური და 26 კო- 
მისრის სახელობის ქარხნები, მაღელილბ MI 
"ქარხანა, თბილისის 
«ვეჯეულობის ფაბრიკა, 
გეგია 29 
შეასრულა... 

1 მაის კარგი მაჩვენებლებით ხვდებიან 
არს სავა, მხეწყვლობს სახალხო. ქღრისრიე 
«ტის შემავალი 
აი 89+ „ა. მე-2 და მე-6 ი 
ფა ვეში გადაჭარბებით შეასრულეს 1942 

ის პირველი. კვ. ზეგმა, ხოლო. 
ბერიას · "სახე, ფე! ის. 

 მეანხშირთ სრემცელიბა, ბუშაკთა სსრ. 

რომელმაც. 4. თვის 
აპრილისათვის _ გადაჭარბებით 

შახტეებმა ქვანახშირის ამოღების გადიდებით 
უპასუხეს. მაგალითად, წინა დღეებთან შედა. 

რებით სააესი ქვანახშირს ტრესტის 
სტალინის სახე. მაღარო? 19 აბრიში 
99. ტონაზე მეტი ქვანახშირი ამოიღო. ამ მა 

ლღარომ ქვანახშირის ამოღების აპრილის გეგმა 
ყადამდე გადაჭარბებით შეასრულა, ლენინის 
ახდენთ დაჯილდოებული მნგრეველი-მებიგე 
“+ ქასრაძე კოველდღიერ დავალებას 2! 

ენტით ასრულებს, ხოლო ტყვარჩელის 
'შვანახშირის შახტის მნგრეველი,  ლეწიწის 
ორღენოსანე ა. აიბა –- 600-700 პროცენტით. 

შეჯიბრება ღა ცნობილი მღარველის 
დიმიტრი ბოსის მუშაობის მეთოდის გაცნობამ 
ბევრი ათასოვანი გახადა, გამოვლინდნენ 
ათასოვაწი ბრიგადებიც. ჩეენი გაზეთის მკით- 
ხველები უკვე იცნობენ თბილისი ავტო. 
სარემონტო ქარხნის ოსტატ გიორგი დეკანო. 
რიშვილისა და მქედელ ღუდუშაურის სახე- 
ლოეან ბრიგადებს. პირველმა დღიური დავა- 
ლება 22 აპრილს, 1,150 პროცენტით შეასრუ- 
<9, ხოლო მეორემ – 27 აახილს თს 1452 
პროცენტით. ორათასოვანი გახდა ამავე ქარხ– 
წის კომკავშირელი ზეიწკალი მიხეილ წო. 
ძე. ათასოვანია ზეინკალი აღამ 
მიხეილ ფეი ა. 
შვილი, კობერიძე 

საქართველოს მეწმხერნიბაბი წელს შარ 
შანღელთან შედარე 62000  პექტარით 

ილო. მოსაშვილი 

ა.ი სურასპ- ტარიატის   

ადიდებენ სათეს ფართობებს. საქართველოს 
კოლმეურნეობებს 25 აპრილისათვის დათესი– 
ლი ჰქონდათ 185.168 ჰექტარი, წალკის რაი 
ონში საგაზაფხულო კულტურები თესვის 
ბეგმა უკვე შესრულებულია 90-მდე ბრო– 
ძენტით, მოწინავეთა რიგებში არიან აგრეთ. 
ვე ახალციხის, ხაშურის ორჯონიკიძის ღა 
სხვა რაიონებ- თავთავიანი კულტურების 
თესვა უკვე დაამთავრეს ყვარლის, ლაგოდე– 
ხის, ხაშურის, პიათურის უშაისიას ხოლო | ავს. 
პზესუმზირის თესვა –– თეთრი წყაროს, ყვარ– 
ლისა და ლაგოდეხის რაიონების კოლმეურნე. 
უბებმა, ლაგოდების რაიონის კოლმეურნეო. | სა: 
ზებს 10677 პროცენტით მერულიული აქქთ 
აგრეთვე კარტოფილის გეგმა. 
საქართველოს საბჭოთა საარრეებებში ძ- 

რითაღად დამთავრებულია საზამთრო.საგაზა. 

ფხულო სამუშაოები--ჩაის. პლანტაციების შე- 
ბარვა და ბუჩქების. სამოვამი შეკრება, გაძ. 
ლიერებური ტემპებით სწარმოებს პლანტა“ 
ციებში მინერალური სასუქების შეტანა, ჩაის 

ზე ადრე 
შეასრულა 1942 წლის როჯორც პირველი 
კვარტალის," ისე აპრილის გეჯმები. ამავე 
რაიონის სოფ, ნატანების ლ. ბერიას საზელო. 
ბის კოლმეურნეობის და წითელწყაროს რაი. 
ნის სოფ. არბოშიკის კოლმეურნეობა „წი. 
თელი არბოშიკი"  მოწოდებათთს პასუხად 
წელს უხვი მოსავლის მიღებისა ღა მეცხო. 
ველეობის შემდგომი აღმავლობისათვის ფარ“ 

თოდ გაიძეი მოყ სოცშეჯიბრების საფუძველში. 
ხაშურის სარტყე( ღა 
“ ცაისლეთს სახელობის კოლმეურნეობამ 
სეი პროცენტით “შეასრულა თავთავიანი 
კულტურების თესვის გეგმა, ხოლო სავანდის 
თესვისა--125 პროცენტით, ბათუმის რაიონის 

ბათუმის კოლმეურნეობა „კულტუ- 
რია“ წევრები აიშე კორძაია, ნაიმე ნაგერვა– 
ძე, ემინე ტოპალოოლი და სხვები მამაკაცე– 

პროფესიეს დაეუფლნენ და დღეში 
თითოეული ერთნაზე ნორმას ასრუ-. 
ლებს. კასპის რაიონის სოფელ ხოელეს კოლ– 

მეურნეობა „ახალი ოჯახის“ წევრები კატო 
მიქელაძე, საბი პერმსილი კატო 

დღა ხშერად 

ნორმებს. თელავის მტ ის 
მარ ჯავახიშვილი დღეში ნაცვლად 2,7 ჰექ- 

,5 ჰექტარს ხნავს. ყვარლის მტს-ის! დ» ტუსი, 4,5 
ეცხრე ბრიგადის ბრიგადირმა ამხ. ლოლია. 
ფენ ხი საგაზაფხულო სამუშაოთა გეგმა 231 

ლა და სოცშეჯიბრებაში 
ავარია იბ მტს-ის გარღამავალი დრო. 
შა მიიღო, თბილისის 
დის ბრიგადირმა ს. ოსაშვილმა საგაზაფხულო 
ხვნის გეგმა 150 პროცენტით შეასრულა, „ხო“. 
ლო მეხუთე სწეხლს ბრიგადირმა ი. ჩინა- 
შელი  მმაბეი 

|რასნოდარელ ოღმაცინელა, მიმართვის პა– 
მუაი მარტო ტყიბულის კოლმეურნეობებში 

ბე თესვის გეგმის გადამეტებით თავდაცვის და 
ფაშისტ  ოკუპანტებისაგან ფახნალე 
კოლმეურნეობათა და პოღმეუნნ ეთა. ყელ “ 
რების ფონდში სთესენ 78 ჰექტარს. ეე). 
მიზნით გორის რაიონის სოფელ ზემო ნიჭია ალე 
ზის კოლმეურნეობაში 10 ჰექტარი ითესება, 
ხოლო სოფელ სე: 
5 ჰექტარი ხორბალი, 3 ჰექტარი ქერი და 
2 ჰექტარი სიმინდი. სოხუმის რაიონის სოფ. 
გუმისტის კოლმეურნეობა „რევოლუციის ნა“ 
ბერწკლის“ წევრებმა კი იკისრეს თავდაცვის 
ფონდისათვის გეგმის გადამეტებით დასთესონ 
44 ჰექტარი სიმინდი, სოფ, „წითელი ბესლე– 
თის" ბერიას სახელობის “ კოლმეურნეობის 
წევრებმა- 30 ჰექტარი. 
საქართველოს აიიარის საბჭოთა შე. 
ურნეობების, და მტს.ების შუშები ახალი 
საწარმოო გამარჯვებებით ხვდებიან პროლე. 

ბრძოლისა ღა სოლიდარობის სა- 
ერთაშორისო დღეს – პირველ მაისს და 

ვსქეხოლი შრომით აძლიერებენ ფრონტი– 
საღმი დახმარებას. 

ფოლადმა სხვაგვარად იწყო წრთობა 
წარსული საუკუნის უკანასკნელი · გაზაფ- 

ხული განახლების მახარობელ მერცხალივით 
მოფრინდა საქართველოში. , 1899 
19 აპრილს თბილისელმა მოწინავე მუშებმა 
ლოტკინის მთაზე პირველად ააფრიალეს თა- 
ვისუფლების წითელი დროშა. ეს დროშა 
ჭაბუკმა სტალინმა აღმართა ჭაღარა თბილი- 
სის თავზე. 

მეორე გაზაფზული” მლაშე ტბის ფერ- 
ღოებიდან შემოვიდა თბილისში. ქედებზე ჩა. 
მოფენილი. პირშაეი ღრუბლები გარიერაჟისას 
აჰყარა და მაისის იმ ერთმა მადლიანმა დი- 
ლამ“ მზის თვალი დაანათს მთვლემარე ქა 
ლაქს. 
თბილისს იმ ღამეს გუშინდელივით ეძინა, 

ტკბილად ღა განცხრომით ეძანათ ვერცხლის- 
ქამრიან ახალოხებსა და მუნდირებს, დუქ- 
ნებს ღა დარბაზებს მხოლოდ რკინიგზის 
სახელოსნოების უბანი მოუსვენარი _.- 
უცდღხდა: მოახლოებულ. განთიადს, 

და ინათა "კიდეც. 
წელა, შეუმჩნევლად, როგორც ლანდები, 

სათითოოდ, ქუჩებიდან და ბილიკებიღან მლა– 
შე ტბის ფერღოებს შეეფიწენ ცეცხლისა = 
ღაზგების, "რკინისა ღა ფოლადის პირველი 
თბილისელი: ოსტატები. „მიდიოდნენ ხალისი- 
ანაღ, წელში გამართულნი, თითქო, მზის შე- 
სახვედრად მიიჩქაროდნენ და როდესაც“ უკა- 
წასკნელი - აღმართიც აივაკეს, ჭრელყელსაზვე-. 
ვხანი პაბუკი წინამძ. ბორცვზე შესდგა 
ღა 'მას არგვლივ ხუთასამდე თავშეფიცული 
მუშა კედელივით შემოერტყა 

–- გაუმარჯოს ლ მაისს! –-. გაისმა 
ერთსხულოვანე შეძახილი და ახლაღ გაღვიძე- 
ბულ თბილისს მლაშე ტბის ქედებიდან შნა- 

დროშის 

     

  

    

  
   

  

თობივით გაღმომდგრ წითელი 
სინათლემ დაანათა. 

ეს ღროშა ისეე პაბუ/მა იოსებ სტალინმა 
    

    

  

   

აღმართა, „და 1900 წლის 22 აპრილის ეს 
ბედნიერი, ისტორიული დილა, მეოცე სუ- 

რივით დააღგა. 
სტალინი” მგზნებარე 

ზარივით დაპკრა და უკ- 
ეგ, როგორც ერთი კაცი, 

ენა რკინიგზის სახე- დ ხიი ფეხზე 
ლოსნოების. მუშები, სრანდიოზული: გაფიცვის 

  
დააყ 

მშვიდობიანი თბილისის “ტალღამ ოდესღაც 
ს მრისხანე ქარიშხალი. მოედწებსა და ქუჩებს 

  

  აჟარა. 

  

ერთი წლის შემ 

სო დღესასწაულის ელვარე ღრომაა უკვე 
: XL ქალაქში აფრაალია: “ა დღესაც რკინია! 

წლი | გზის ია სხვა. 
ფაბრიკა-ქარხნების მუშათა მრისხანე არმიას, 
კვლავ ახალგაზრდა სტალინი როის წინ. 

მტს-ის შეექვსე. ზრიჯა. | » ა: 

ენეთის კოლმეურნეობაში-- | „> 

ახალი საწარმო გამარXვებებიი! ეზებებიან | მაჩსს 
თბილისის ავჭოსატემონჭო ქატხანაში 

თბილისის ავტოსარემონტო ქარხნის მუშა. 
თა კოლექტივი ახალი საწარმოო გამარჯვე– 
ბებით ხედება გე ხყიწვლს დღესასწაულს-– 
1 მაისს. ქარხანამ აპრილის საწარმოო დავა– 

ლება გადამეტებით შეასრულა, კა: ჩაა– 
ტარა მუშათა მორის სახე, 'ავლე= 
ბა და 40 დიასახლისი მამაკაცთა 

პროფესიების მასათა. 
მექანიკური საამქროს "სტახანოველი ქალი 

ლო ომის დაწყების შემდეგ მოვიდა იგი 
ერთ თვეში საუკეთესოდ „დაეფლა თავის 
სამუშაო დაზგას და 29 აპრილს საამქროს 
ოსტატის ამხ. ა. გოგიშვილის დახმარებით 
დღიური საწარმოო დავალება 127 პრო. 

ცენტით შეასრულა. ამ დღეს მან ნაცვლად 
47 დეტალისა 537 დეტალი დაამზადა. ამავე. 

მაარვის კალინინა ქარხანაში სამამუ-| გ 

"დღეს ხარატმა ამხ, კაზაკოვმა ხელახლა გაი 
მეორა რეკორდი და, ნაცვლად 22 აპრილს 
შესრულებული 1073 პროცენტისა, დღიური 
სამუოღ დავალება 1.118 პროცენტით შეა 

რ 30 აპრილს, ამწყობი საამქროს ოს- 
ტატის ამს: დეკხნოზიშეილის. 'ზრიგადამ, კომ. 
კავშირელ სერგო ტაბატაძი, ნიკოლოზ 
ბარზენკოს და ვლადიმერ მეწაბდის 

ტით შეასრულა. ამ „ბი 

წავე 68. 2 არინა, მანქა. 
ე დღეს მექანიკური საამ– 

ქროს  ხარატმა ანდრე პატარქალა. 
შვილმა დღიური საწ. 
პროცენტით გაანაღდა და მანქანის 
სარქველი ნაცვლად წორმით გათვალისშინე- 

ბული 44 ცალისა 480 ცალი დაამზადა. 

არმორ დავალება 1,090 
მოტორის 

აპტილის გეგმა მაწაშვებიბის აივმსიე იმს 
კიროვის სახელობის თბილისის დაზგათ. | საამ, 

მშენებელმა. ქარხანამ წინასამაისო. მიჯიბრე> 
ბაში ვალდებულება ალღო აპრი, 
დაზგათმშენებლობის გეგმა 105. 
შეესრულებინა, ხოლო საერთო წარმი 
გაბმივ110 პიოცინტოთ, ველებმა სიტ- 

"ქეიდვი: სლისათვის დახ. ყეა საქმედ აქციეს. 30 
ლორეხალბა დ · საერთო საწარმოო გებ- 

დიდი გადაჭარბებით შეასრულეს. . 
ი. ი 
წყობმა, მექანიკურმა,. სამჭედლომ ღა სხე.) 
გეგმები გადაჭარბებით შეასრულეს. ამწყობი 

ტყიბული (,„კომუნისტის“ 
სახელობის მაღარო და შასტი– 

ახალი წაეის მიღწევებთთ აღნიშნავენ 
პირველ 8 

ევვვოი ა, ახა, 
რღობის პრი კომუ 

ს. ცანავა ს ეღმააანელიბი საპირველმაი» 

კორ,). სტალინის 
დასავლეთის 

> 

ფხახალ. 

ე ქვანახშირის ამოღების რფ LI Iოღე! 

ფაი შეასრულა. შეჯიბრ, გ. 
ფიზლ წინ წ XV ვი: ავიდ! დ მლის “> ვილისა 

სზალინის ს სახელობის 

შეექეს, წა მ, იმ, მშე კეთ ეშგიუე 

აია, საა სატაპარიით 
ასრუ ავა! 

მეთის მღკას ამალი - ლიხნი“ ნია 

„მეხუთე უბანი, რომელსაც ლეწიწის ორდე 
საე აგ 

ამოღების ყოველ. 
ენტით ასრუ. სადავეს 110-12ე. პროც. 

ბით შაობს გამოცდილი. 
ს. ხვედელიძის ცვლა. 

იძლევა, მარგანეცის ამზ, 
> ყაველაშვილი დავალებს 150-170 პრო. 

ა- L 

  

ელმა ზეინკალმა ამზ. არ. 
ტემ  ბენდენიშვილ იეზვილს · დიდი. დღისსწთულის 

ე. წღდილე ბათი დღიურ საწარმო. 
დავალ 90 პროცე ნტით გაანაღდა, შავ 

საამქროს შეფი 2. ამხ. ი. არტემოემა და. 
შესტოპალოყ! ლს დღიური დავა 
ლება 1200. პროცენტით შეასრულეს, ხოლო 
გუშინ, 30 ლანა 55% ცენტით. საია- 

'ოველ: „ ფ. სა 
რიეემა, რომლის დაზგაზე უკვე 9 დღეა 

26 აპრილს. -. სეს აა წლს დღიური დავალე! 
ცენტით გაანაღდა. 

ა?იზებენ ქვინახშიტის აპამოლებას 
მაისო. შეჯჯიბრებით აღებული ვალდებულება 
აბრილის 28. დღის განმავლობაში“ 180-216 
პროცენტით შეასრულეს. 

29 აპრილს 

, შეა. ხილი 105 პხიცი ცვლები. საათს ათმა შეა. 

დასა; ლეთის. შახტში წინასამაისო, იბ. 
რებით. ნაკისრი. ვალდ, რა ლარა ით 
სტახანოველთა რიგებ რირი ა. ს ოხუნე ს 
ძე, ა. ურემეევი, გ, ბიტკინი და ვ. მაჩიტიძე, 

რომლებიც აეეე წორმებს 150-210 
პროცენტით ასრულებენ. 

<5 'დ, საბელაფვილი 

მუღუტოს. 'წუტმაჭება 
ცემტით ასრულებს, ხოლო სანგრევ. ჩაქუჩე% 

  

ზე მომუშავე ამხ. გრ. დონგუზოვი 
წორმას იძლეჟა, მარგანეცის ამ სა 
დღეღამისო დავალებას მნიშვნელოვანი გ+ 

პლოატაციო ცვლა ამხ. ზ%, ლეჟავს ხელ. 
მძღვანელობით“ დავალებას 130 ლ) მეტი 

- იი შე იმეი მაა ანად გოგარიშვილი მარგი 
ნგრევის დავალებას 160-10. პროცე! 

· ტ. ფოფხაძე ხელ. | რულებს. : 
ელ.) სტალინის. სახელობის მაღაროს  კოლექტი- 

ვი, რომელიც ორჯონიკიძის სახელობის მა. 
ღაროს კოლექტივს ეჯიბრება, სიტყვას იძ. 
ლევა, რომ. შეუსვენებლად. იმუშავებს და 
სამშობლოს მ. მეტ და მაღალხარისხო. 
ვან მარგან; 

პ, ზიოკაძე 

  

სტალინის სახელობის 

შვილი თავიანთ სამუშაო დაზგებთან. 
  მას შემდეგ 

ოდესღაც ჩამორჩენილი, · ჟანგში, “მტვერსა 
და ტალაზში ჩაფლული უბრალო სახელოსნო- 
თ დღეს უზარმაზარ სოციალისტურ ქარხა- 
ნად, სა» 2 რესპუბლიკის ახალგაზრდა ინ- 
დუსტრიის სიამაყედ გადაქცეულა, მასში ამ 
წესევანს საუკუნის წინათ უბრალო მღება. 
ეად მუშაობდა საბქოთა კულტურის გამოჩე 
ნილი მშენებელი, ღიღი რუსი ხალხის სა- 
ამაო შვილი, უღიღესი მწერალი მაქსიმ 
გორკი. აქვე, 1900 წელს ზხარატად მუშაობდა, 
ამკამად სსრ კავშირს უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმის თავმჯღომარე, ღიღი სტალინის 
ძეელი თანაშე! ღა მეგობარი ამხ. 
მ. ი. კალინინი. 
სტალინის სახელობის თბილისს ორთქლ. 

მაგალ-ვაგონშე. მკე თებელ ქარხნის მუშათა 
მრაეალრიცხოვანი კოლექტივი ამ სახელებს 
სათუთად ინახავს და ყოველდღიურე თავ- 
ს ღარეხეუი შრომით ცდილობს საბჭოთა ხალ. 
ხის ღიღი ღა წმინდა სამამულო. ომის ამ 
ისტორიულ დღეებშიე/ იყოს ისეთივე, რო- 
გორე იმ პირელ გაზაფხულზე. დიდი 
სტალინის წინამძღოლობით თვითმპყრობელო– 
ბის ციზე-სიმაგრეზე მედგარი და შეუპოვარი 
იერიშით რომ მიდიოდა. 

დღეს მთელი ჩვენი ქვეყანა ურთ დიდ სა. 
ომარ ბანაკად გადაქცეულ. _ ყველაფერი 
ფრონტისათეის, ჩვენი სახელოვანი, ძლევამო- 
ხილი წითელი არმიისათეის! ყველაფერი ვი 
რაგსა და მუხანათ პჰიტლერელ ყაჩაღებზე 
სრული დღა საბოლოო გამარჯვებისათვის! 

ლოდ ამ ფიქრით ცხოვრობს დღეს მთიელი 
პოთა ხალბი, მთელი ჩვენი ღიდღი საბჰო. 

თა ქვეყანა. 
სტალინის სახელობის თბილისის ორთქლმა- 

იალ-ვაგონშიმ ეთებელმა ქარს. 
მისმა საამქრომ, ყველა. ბრიჯა: 

     

   
     
    ყაიღაზე გარლაჰ12ნა თხეისი 

ნწილებილი ტემპიბით შრომა რაც შეიძლება 
მეტი პროდუქციისათვის, მისი. მაღალი ზარის. 
ხისათვის, სვილგან ღა ყველაფერში ოსასრი- 

თვითღირიბოლების გი  ფონომითათვის, 
დეგ მუშათა საერთაშორი-! შემცირებისათვის, – ხი ის ამოცანები, რო- 

-| ყო წრთობა, ცეცხლმა და ორთჭლმა უსულო   
C 

მელთა განუხრელად შესრულება მიზნად და 
ისახეს ქარხნის საამქროებმა, ბრიგადებმა და 
მოწინავე მუშებძა. 

ქარხნის 377 ორასოვანი სტახანოველი წინ 

უძღვის და თავდადებული შრომის მაგალითს 
აძლევს მუშების მთელ კოლექტივს, რომე– 
ლიც დლითი დღე ცღილობს მხარდამხარ მიპ- 
ყვეს მოწინავე ამხანაგებს საწარმოო გეგმების 
წარმატებით შესრულებაში. ქარხანამ 1941 
წლის გებმები გადაჭარბებით შეასრულა, კი 
დევ უფრო მეტის წარმატებით შესრულებულ 
იქნა სპეციალური დავალებების გეზმა ამავე 
წლის მეორე ნახევარში. 1942 წლის ბირვე- 
ლი თვეები კი ქარხნის მუშაობის ომის ი 
პიროებისათვის ძირეულად გარდაქმნის ნამდ- 
ვილ გამარჯვებათა თვეებია. 

ნახევარ საუკუნეზე მეტს ქარხანა მხოლოდ 
რკინიგზის მეურნეობას ემსახურებოდა, მისი 
მრავალრიცხოვანი ღუმელები და დაზგები, 
მისი სამპედლოები, მექანიკური, საქვაზე და. 
სავაგონო. საამქროები, მისი შემკრები და ა 
წყობი პრგადები მხოლოდ რკინიგზას უე- 
ლიდნენ, მის მოწყობილობასა ღა მანქანებს 
აუმჯობესებდწენ, აახალგაზრდავებდნენ. დაზ. 
ჯებსაც და ოსტატებსაც, ზეინკლებსა და ხა= 
რატებს ნაჩვევ სამუშაოზე ჰქონდათ ხელი 
გაწრთობილი ღა დაგეშილი.. ახლა კი საბ 
ჰოთა ქვეყნის სამამულო ომმ. პიტლერულ 
ურღოებთან 8, გასანადგურებელი იარაღი 
მოითხოვა, მშეიღობიან რკინასა და ფოლადს 
ჩვენი წმინდათა-წმინდა მიწა-წყლს დაცვა 
დააკისრა, 

და შველს ზელობაზე გავარჯიშებულ დაზ 
გებთან და ჩარხებთან ახალი დაზგები ღა 
ყალიბები გაჩნდა, ფოლაღმა სჩვაგვარად იწ- 

საგნებსა ღა ნივთებსაც საომარ სული ჩა. 

ქახხნის “საზალოვანი  მპედელი · ფაწინის 
ორდენოსანი ამხ. კოტე. ილურიძე, რომელიც 
წინათ გავარვარებულ რკინასა ·და ფი 
თიხის ცომივით როგორც უნდოდა ისე (9      ლავდა, ახალი წარმოების ათვისების პირველ 

თბილისის ურუბლნავალაფონარებანბი ქარხანა. 9. 
მარცხნივ): მექანიკოსი წ, ცი ლიკინი ამოწმებს ღამზაღებული პროდუქ. 

თის) ნაწილებს; აიშა ხარატი თ. ხა ჯალია და ათასოვანი. მღარგელი წ. გურას- 

რ, აკოფოვისა 
  9 

სანებში სამ დღესა და ღამეს არ გასულა | მო! 
ქარსნიდან, რომ ამავე ფოლადისათვის მტრის 
ვენიივიბ ა ცეცხლიანი ენა და სული 

ჩაედგა. ქკვიანი ადამიანის მახვილმა გულის, 
ყურმა. ღა სსტაის ნაცადმ» ხელმა მალე და– 
იმორჩილეს ჯიუტი საქმე და იგი ახლა ისევ. 
თიზასავით თპვისუფლად ზელს ღა აწრთობს 
ბასრსა და მტრისათვის მრისხანე საომარ ფო- 
ლადს. 
ს ამენ ხარატი ამხ. ი. ხაჯალია, ეს 
მართლა ღა მადლიანი ზელის კაცი, რა საქ- 
მეს მოეკიდება, რომ დავალება თავის დრო– 
ზე, გადაჭარბებით და მაღალხარისხოენად არ 
მეასრულოს. დღეს მისი დაზგაც უჩვეულო, 
რთულ საქმეს მოსჭპიდებია და საათივით გა 
ზომილაღ სთლის ღა სჩარხავს მტერზე გა 
მარჯვების იარაღს ჩურჩულით სრიალებს 
უცნაური სამართებელი და კრიალა ფოლადს 
სათუთად ჰპარსავს, ლითონის ხუპუჭი ბურ- 
ბუშელა აბრეშუმივით წვება და იკეცება 
დაზგის გარშემო, საკმარისი გულისყურმა. 
წამით. გიღალატოს და ერთი ზედმეტი მისბა- 
ლი ლითონი, მოგტაცოს ჩარხმა, მოელი მუ- 
შაობა ფუჰად ჩაიელის, მებრძოლს იარაღი 
უღალატებს როგორც ეაღაში გადატეხილი 
ხმალი. ქარზანა ამხ. ხაჯალიას გამოცდილ 
ზელსა და თვალს ენღობა და მას მიტომ დღა- 
აკისრა ასეთი რთული საქმე. 

მუღამ წყნარი ღა მშეიღი, თავის საქმეზე 
მუყაითი ზეინკალი ამს, ი. ბაბაევი წინათ 
საბარგო სავაგონო საამქროში მუშაობდა, მას 
ვაგონის გოგროჭინების ჯამოშვებაში არაერთი 
საკავშირო რეკორდი დღაუმყარებია. ექვსასი, 
რეაასი, ათასი პროცენტით არაერთხელ შე- 
უსრულებია თავისი საწარმოო გჯიგმები, ახლა. 
იგი ისეე ლითონის სგოგროჭინისებურ ბუ» 
დღეებზე მუშაობს, მაგრამ ეს დამრგვალებული 
კოლოფები ახლა სხვა ზელსა და გოლისყურს 
მოითხოვენ, რომ ჩვენს მებრძოლებს საიმედო 
იარაღად ჰქონდეთ ხელში. 

ქარჩნის ჯამოჩანილი სტაზანოყელთნ, “თრ. 
დინოსან მ. ჯეწაის და ს ამიროვის 
მოწინავე ბრიჯაღები თავის საწარმოო გეგ- 

რრარრ და... ლა,, 

ჩვენი 
იყოს მზეგრძელი. ჩ 

სცოცხლობდეს მშობელ 

(ლა 

  

მარიხი 
ვენი მაისი, 

ეყნის მაისი, 
სანამ სიცოცხლის ბელ ვი ინებოს, 

მარად ვხედავდეთ გადაბ. 

ჩვენი ოცნების მზე “არ. ჩა; ა 

ყინებულს. 

და ჩვენი ქვეყნის აღორძი 

მუდ 
ხალხის გულძარღვშ 

იდუღონ მზიურ ჩანჩქრებმა, 
ი ოქროს დინებად. 

ამ ჰქონოღეს ხალხს გამა! გბ. 
და სიხარული ათასფერა (რა 
აქოს. ჯა! 
იყოს დღეგრძელი 

სცოცხლობდეს ყველა 
სამშობლოსათვის სის! 

ი; 
რთელი წერის მარჯვენა, 

ჩვენი ბელადი. 

ვივა ვაჟკაცი 
დამღვრელი, # 

სცოცხლობდეს მარად მზიურ კაშკაშით 
ჩვენი სამშობლო განუსაზღვრელი – 

== +. ვებული, მტერგაქცეული 
იდგეს გამ ლი, გე ით მაგარი 
და ვენი ობა სისხლხორცეული 
სულ იყოს 5 ი. ნაამაგარი. 

30 აპრილი, 1942 წ. 
ზიორბი ლეონიძე. 

  

მაზლობა 0იC სჭალინს 
ოცი” წელია, რაც ტყიბულის ქვანას- 

შირის რუტინი ვმუშაობ ისეთ რთულ- 

გაია თოაა. ეველ-მებიგე 
ლობა! ორჩენა. არ 
წელს 157,1 პროცენტით აივ (ია 
მოო დავალება. წელსაც ღიდი ოდეი 

ვმუშაობ, „. კრველდღიცრად 200 პრო. 

კავში მიი ფრ 
რის უმაღლესი ლ მანიანი, ზბრძანე= 

კლებით დაჯილდოებული ვარ უმაღლე!”. 
ჯილდოთი–– ლენინის ორდეწით. მაღალი ჯილ. 
ხა ახალგა“ ლ ევბი მმატებს 

5 საქმისათვის საბრძოლველად. თ 

ჩემ" ს 

ამ ხნის გამმავ-, 

მადლობა საბპოთა მთავრობას, ლეწინ» 
სტალინის პარტიას, დიდ სტალინს ჩემი შრო. 
მის დაფასებისათვის. 

ჩემი ბრიგადა გპვუხენიანებიდია: ჩემი 

დაჯილდოებით, ბრიგადის თითოეული წევრი 
ვალდებულებას იღებს ”შეპსრულოს ორ-ორი“ 
წორმა. პირადად მე ბოლშევიკუი0 სიტყვას 

ვიძლევი, რომ უზრუნველეყოფ ახალი უბნის 
მომზადებას, რაც რამდენიმე ასეული ტონით 
გაადიდებს ქვანახშირის ამოღებას ჩვენს მა. 
ფარაში, 

ალეკსანდრე ქასრაძე 

ხაპრელი 
მესრულებინოს, ახლა ვზელმძღვანელობ ქვა– 

ვიტყე, რომ სსრ კავშირის საბჭოს | ნახშირის მრჩეველთა ბრიგადას, რომელიც 

პრეზიდიუმმა სხვა მოწინავე ყლებთან დმაირი რიგებში დგას. 
ერთად მეც დამაჯილდოვა მედლით „შრო- „ილდოებასთან დაკავშირებით ბოლშე. 
მითი მამაცობისათვის“, მადლობა ყვის სიტყვას ვიძლევი, რომ იხალ გამარჯ- 
თა _ კვი ს ლამა ს ს. იზას მივაღწევ წიგ ქვანახშირის ალი ხარისხი» 

'ელია, მაღარო! - | სათვის. ბრძ 
შაობ ქვანახშირს  რჩევაზე. არ ყოფილა ელენე კახაძე 
შემთხვევა, რომ წუნი მქონოდეს მუშაობაში 
და დავალებები დიღი გადაჭარბებით არ შე- 

ლენინის სახელობის მაღაროს ქვანახში. 
რის მრჩეველ ქალთა ბრიგადირი. 

უშრო მები მონდომებით, ვიმუშაჭებ 
გასულ წელს 5.325 ტონა ქვანახშირი დავ-. 

ტვირთე, რითაც წლიური დავალება გადა. 
ქარბებით. შევასრუ 2 მალი ანთ მინები. 
ლი ჯილდო მავალებს კიდეე უფხო მ 
მონდომებით ვიმუშაო, რათა მოვაღფხენი 

- – შიბრძოლებ ახალი 
ტყიბულის მაღაროში მეშაობა ბავშვობი- 

დაწვე დავიწყე. 1930 წელს დავამთავ! 

ცვლა ყოველთვის მოწი- 
გებში იდგა, შით გამო 1937 წელს 

გონაერბუთ. ვიქენი უბნის უფროსად და 
დუიმი 3 ს არამნებიბაბი. სმა: 

შ 
სალის ამოთები უ05> ივე ბ დავალება. 

ორ-ორი ნორმა“ გავან: 
პირობას კიძლევი, აროს წელს «I ში4. 

გეგმას გადა; 
ევე თიანე დაღუნდარიძე 

ლენინის სახელობის მაღაროს ქვანახში. . 
რის მტვირთავი. V 

ზამარჯმებისათვის 
მედლით „შრომით” მამაცობისათვის“ ღა> 

ხამ. | „ილდოების გამო ბოლშევიკურ სიტყვას ვი 
ძლევი, რომ მივაღწი ახალ გამარჯვებას 
შლე პოლისის მეტრები აღმავლობი.. 

წ ლ, ვაშაკიძე 
დეწინის სახელობის. 8. შესამუ 
საექსპლოატაციო უბნის უფროსი, 

შრომის წუყოფიეტება თვალსაჩინოდ გაიზარ?ა 
ააამი არცედ სენის გეგმა გა' ლო მაოს 

თელი ხიმი) წავშლი, იხ გადა! იგადირი 0. | (ვილი, 
მოო დავალება 2090 პროცენტით შეასრულა 
ნაცვლად 55 ჰექტარისა მოხნა 116 ჰექტარი, 
მეორე სატრაქტორო ბრიგადამ კი რრიგადი- ? 
რი ზ. გოჩიაშვილი)--152,4 პროცენტით, ზო 
ლო გ. ნაცვლიშვილის ართადო 1 ბრო. 

ას. ! ცენტით. 

სომშეჯიბტების 1 
წულუკიშის მტს-მა წინასამაისო სოცშეჯიბ-) 

რების შეღეჯად საგასაფზულო ტენის გეგმა. 
ვადაზე აღრე 'ზაღაჭქარბებით შეასრულა 
ნაცვლად გეგპმით გათვალისწინებული 1.400. 
პექტარისა. 1.453' ჰექტარი, საგ. 
მეში მოწინავეა პირველი. არივადა სველი) 
დირი ჯიქია), რომელმაც 22 68 ჰექ-. 
ტარისა მოხნა 510 ჰექტარე 1.391 
კილოგრამი საწვავი მასალა, ს ტრაქტორისტმა 

საწარმოო დავალებები გადაჭარბებით შე– 
ასრულეს აგრეთვე ყარამან და დავით ხახა. 
ბეგაშვილების. სატრაქტორო. აიი) ბმა. 

გორის მტს-ის ტრაქტორისტი ქალები! მა= · 

ლავანდა ებრ რთეუმილ“.. ააა. 
წარმატებით + ანაღდებენ სოცმეგიბრებით ნა. 
გჩხეც განსბელი ებს, # პყალავი 

ს ბურიძე · =2 

გაშიის: შელდეგა? 
ა. ჩხეტიანმა ბვნის გეგმა 171 პროცენტით 
შეასრულა აეს საწვავი ღა> 

ზო; ილი. 9 

ილი გორდაძე და 3 ( 
წულუკიძის მტს-ის გაართო. 

მტხ-ის პოლიტგანყოფილების უფროსი 
ნანიკაშვილი «ეონას   

127 პროცენჭით 
წინასამაისო სოცშეჯი! რულა- ნაცვლად 1.500 ჰექტარისა 25 აპრი“ 

ახმეტის (თელავის რაიონი) მტს-მა საა ლისათვის მოხნა 1.813 ჰექტარი. 
ხულო შეას- ხვნის "გეგმა. 127” ბტოცენტთ: 

პოლიტგანყ. 

მებს მუღამ სამჯერ, ოთხჯერ. 
გადაჭარბებით აარულებენ. «ათა მღარ. 
ველი გურასპაშვილი ხარატი  გრიშკო, 
მეფივიელა მელ. დემეტრაშვილი, წარმოება. 

ზეინკალი | ბა ოსტატი 
» პლინტიაშვილა, სტახანოველები ი. ჭუმ. 
ბურიძე და შ, ზაალიშვილი, 70 წლის. მობუ- 
ცი მუშა 6. ცილიკინი, ქარხნხს 

ვანი მუშა ქალები, რომლებმაც წითელ არ- 
მიაში 'აწვეელი ქმრები და ძმები შესცვა- | ვნით. 
ლეს, მ. ხუბულური, 8. ბეტრინკო, ნ. 06. 
შელია, და სხვა, –- აი 

მოწინავე ადამიანთა სახელები, ემილი 
თბილისის სტალინის სახელობის ორთქლმა- 
ვალ-ვაგონშემკეთებელი ქარხნის მრავალრიც– 
ზოვან კოლ, მიუძღვიან, როგორც 
სოციალისტური შრომის · ნამდვილიე გმირები 
და სახელოვანი მებრძოლები, 
ფაშისტური გერმანიის მტაცებელ ურდღოე- 

ბის შემღსევამ +. ქვეყანაში მოელი საბ 
პოთა ხალბი აავსო ულმობელი 
და სამართლიანი შურისძიებით და როგორც 
ერთი კაცი, ფიბი, დაკერა ჩვენი წმინდათა 
წმინდა მიწა-წყლის, დედა სამშობლოს 
პატივისა და პამნს დასაცავად. იბ ხა 
ხელოვანი წითელი არმიის ჯამარჯვებ, 
ფრონტზე, მისმა გმირულმა ბრძოლამ ელ 
ნათი და ვერაგი მტრის წინააღმდეგ ჯმირუ- 
ლი შეუპოვარი შრომისათვის დასძრა ჩვენი 
მრეწველობისა და საკოლმეურნეო მინდვრე– 
ბის სტახანოველთა ურიცხვი არმია. 

ფრონტი მოითხოვს უნდა შესრულდეს! – 
ასეთია კანონი. 

ასე სწერდა თბილისის ხტალინის საბელო- 
ბის ორთქლმავალ–ვაგონშემკეთებელი ქარს. 
ნის კოლექტივი თავის წინასამასო სოცია- 
ლისტური შეჯიბრების მოწოდებაში საბჭოთა 
საქართველოს მრეწველობის, და ტრანსპორ. 

ტის მუშებს, ზუშაქალებს, ინქინერ-ტექნიკოს 
მუშაკებს. 1 

მათი მოწოდება მთელ საბპოთა საქართვე“ 
ლოს მოედო, მათმა ძაზილმა მტერთან შიუ- 
პოვარ ბრძოლაში ჩაბმულ ჩვენს მეომრებამ. 
თეი მიაროწია ფრონტზე 

# ნაწილის პირადი შემადგენლობა. ნაღაც 
მითაურად კაპიტანი 6. სიზარულიძე და კო. 
მისრაღდ უფროსი პოლიტბილი ნ. აბალაკია, 
თავის კოლიქტიურ წერილში ყირიმის ფრონ– 
ტიღან »აზით „კომუნისტის რედაქციას შემ- 
ღეგს სწერენ. : 

– ჩვენი ნაწილის მებრძოლები სანგრებში 
გაიცნინ თბილისს სტალინი” საზელობის 
>>>>>>>>>>>>>>»"––-..––_ 
შესანიშნა:. ინიციატიჟას წინასამაისო სოცა-.   

” სახელო- | კო! 

ახმ, მტხ. ის 

ესარის არაი აფელი 

ხეთჯერ | ქახთველოს. ფაბრიკა-ქარბნებში, ჩვენი. მებრ- ები, მეთა პოლიტმეშაკები ძოლები, მეთაურები და 
რწმენას გამოსთქვამენ, რომ ველოს. · 
ყველა მშრომელი მხურვალედ ეხმაურე– 

ამ მოწოდებას იცოდეთ მეგობრებო! 
თქვენი მიღწევა--ჩვენი მიღწევაა ფრონტზე, 
თქვენი რეკორდები შეს – ჩვენი რე- 
ორდებია მედგარ 'ხლე, 

მტერზე. ჩვენს მვლერებ ალას ვუძღ– 
ქარხნის სტასანოვურ ბრიგადებს. ჩვენი 

ალბ ხველას, ვინც ჩვენი გამარჯვებისათ» 
(ვის! 

ჩვენი _სახელოვანი მებრძოლები ფრონტზე 
დღა მთელი ჩვენი ხალხი ზურგში ერომანეთს 
უსმენენ, ერთმანჟთზე ზრუნავენ და ფ. 
ჩვენი გამოჩენილი სტახანოცელების სრმატე– 
ბები ქარხნებსა ღა მაღაროებში, ბსა 
ღა ბრიგადებში, ჩვენს გმირ 'ლებს კ– 
დის ა უფრო 'აღაფრთოვანებენ ახალ-ახალ საგ. 
ირო საქმეებისათვის ფრონტზე. 
– ჩვენს ნაწილშიც მასიპი წშა 

შეჯიბრება, კარგად იბრძვიან ასეულები, სა 
დაც პოლიტხელმძღვანელებად ამხ. 4 ნუცუ- 
ბიძე, კ. კაჭარავა და ა. ბარსეგიანი არიან. 
ჩვენ კიდევ უფრო მაგრად ღავცხებთ მტერს, 

მა | მტაცებელ. ჰიტლერელთა. მითები განადგურ- 
დებიან, წინ--გამ. 
# ასე ამთავრებენ თავის ორას ყირიმის 
ფრონტის მებრძოლები, 

ამხ. ილურიძისა და ამხ, ზაჯა> 
ლიას და ბაბაევის წარმატებებს, მთელი ქარ. 
ხნისა და თითოეული დაზგის საწარმოო მილ. 
წევება ჩვენი გმირი მებრძოლები ასეთი სიყ– 
ვარულით ეხმაურებიან და, კიდეე უფრო 

აღფრთოვანებულნი, მტრის ულმობელი განა. 
დგურებით უპასუხებენ, 

გამარჯვება ზურგში - გამარჯვებაა. 
ფრონტზე! I--ასე გვითელიან ჩვენი ძმები ღა 
შცილები ბრძოლის გელიდან, 

ფრონტი მოითხოვს უნდა შესრულდე"! 
-252 უპასუხებს ქვეყანა. 

თბილისის რკინიგზის საზელოსნოების მუ– 
შებმა პირველი გაზაფხული გამარჯეებით 
დაიწყეს. მათ. თავისუფლებისათვის ბრძოლა. 
ში აზალგაზრდა სტალინი გაუძლეა წინდა 
ეს ოვე გამარჯვება იყო- 
ორმოცდამისამე გაზაფხულზე, თაიისუფლე- 

ბისათვის, სამშობლოსათვის ბრძოლაში მთილ 
საბპოთა ქეეყანას მიოძოვის დიღი სტალინი, 
სტალინი –- მამა ღა მასწავლებელი. სტალინი 
–ბელაღი და ბრძენი მხედართმთავარი, და ეს 
ოკმე ჩვენი ქვეყნისა დღა ზალხის  გამარჯვე» 

ქარხნის | ბაა,   ლისტური შეჯიბრების გაშლის შესახებ “სა 
მისი წინამძღოლობით ყოველთვის გაგვი= 

მარჯვნია ღა გავიმარჯვეზთ კიდეც!



   
თბილისის“ პიონერთა სასახლის, მსროლელთა წრის წევრები, ფრიადოსანი: კონ ბი: 
გ. ბახტაძე და კ. მებადური, რომლებმაც 
პირველმა 30 შესაძლებლიდან 28, მეორემ 

9 
ნოშრჩი პა 

„ჩვენ 

  

მცირეყალიბიანი შაშხანით ეს: 
-29 

ფოტო რ. აკოფოვისა ა 
ბრიობებჩ 
ბევრნი ვართ, 

ყველას ვერ. ჩამოგვახრჩობთ!“ 

დიაღ სტალინურ ეპოქაში აღზრდილი საბ. 
ჭოთა ბავშვები ღრმად განიცდიან სამამულო 

ომის. ე დღეებს. სოციალისტური სამ. 
შობლო აძლევდა ღა ახლაც აძლევს მათ 

ყოველივეს, რაც რამ საუკეთესო აქვს, ისინი 
გარემოსილი იყვნენ, ღა ახლაც, ამ მძიმე 
დღეებში გარემოსილი არია” განსაკუთრებუ– 
ლი ბითა ღა მზრუნველობით. „და. სამა> 

მულო ომმა მძიმე ჭრილობები მიაყენა მათს 
ბავშვურ გულს, ისინი ღრმად განიცდიან სამ- 
შობლოს ტკივილებს ეს მრავალმილიონიანი 
თაობა ერთსულოვნად მზაღ არის ყველაფერი 
გააკეთოს ოღონდ დაეხმაროს თავის აღმზრ.. 

ინ ან ბმები თა ღგრნბაიას და გოგო! 
ვენ ენერგიას, ძალას, ღონეს, რომ თავისი 
პატარა „მნიშვნელოვანი წვლილი 

ლოს თავისუფლებისათვის 

სამამულო ომის პერიოდში ისინი თითქოს 
უცებ გაიზარდნენ დავაჟკაცდნენ, მათ 

ზოგა- 

და 
"იციან, რომ მთელი ჩვენი ზურგე ფრონტი. 

სათვის მუშაობს, მათი ბავშვური გონება უფ- | მატი, 
ი ცების და მოხერხებული გახდა, მათი 

როდესაც როსტოველი პიონერები ფანჯრე– 
ზიდან ადუღებულ წყალს ასხამდნენ მშობლი– 
ურ ქალაქში შემოსული ვერაზბი მტრის ჯა- 
რის ნაწილებს, ბერიას სახელობის თბილისის 
პიონერთა და ო, ლთა სასახლეშია ბავ. 

შეები თბილ ხელთათმანებს წინდებს და 
ყელსახვევებს ქსოვდნენ წითელარმიელებისა. 
თვის თემურელთა რაზმებმა მთელი მოძრა. 
ობა შეჰქმნეს. ისინი ეხმარებიან წითელ არ 
შა, გაწვეულთა ოჯახებს. თვალყურს ადევ– 

პატარე: ყოველგვ: 
“ო. საქმეებს და შრომას უმსუბუქებენ 
ითე| 

და სხვა მრა; 
გულმოდგინედ ემსახურებიან ჰოს. 
უწყობნ კონცერტებს. 582 

გულწრფელი შემოქ- 
სმენენ მათ. 

პიონერები 
პიტალს, 
ლებს უყვართ ბავშვთა 
მედება და სიამოვნებით ; 

_ სამამულო ომის დღეებში ბავშვები განსა. 
კუთრებით დაინტერესებული არიან სამხედ. 
რო საქმით. პიონერთა და ოქტომბრელთა სა 
სახლეში” ყველაზე მეტად ეტანებიან ნორჩ 

ლო; მსროლელთა, მეტყვია- 
წ) 

ფიზკულტე: 
ბე არა მარტო დაინტერესებულნი არიან ამ 

საუკეთესო მაჩვენებლებ– 
ს სკოლის მე-7 კლასის 

კარლო მებადურმა სროლაში 30 
შესაძლებელი ქულიდან დააგროვა 29 ქულა, 
გაიოზ ბაზტაძემ 30. ქულიდღან--2მ 101-ე 

სკოლის მეიქესე კლასის მოსწავლე შაპოტა. 
შვილე წარჩინებული მეტყვიამფრქვევეა. ოქ- 
ტომბრილი რამაზ ღამბაშიძე ისე ღახელოვნ.. 
და სამხედრო გემების მოდელების დამზადე– 
ბაში, რომ მათი თითოეული შემადგენელი 
ნაწილიც კი ზეპირად იცის. ასეთიიე ინტე 
რესით მოშაობენ გემების მოდელებზე ირაკ- 
ლი გოზაშვილი, ომარ ფარულავა, უშანგი 

საშა ჩეკალინი. 
დარბაისელი და სხვა. ბავშვები მქარგავთა 
წრეებში დიდი ოსტატობით ქარგავენ ტილო 
ზე ამხანაგ სტალინის პორტრეტა. ბავშვები 
დიღი სიყვარულით კერავენ და ქარგავენ 
წითელარმიელებისათვის გასაგზავნად, ცხვირ. 
სახოცებსა და პირსახოცებს, ჩვენი სახელო– 
ვანი მებრძოლების პორტრეტება. ციმა ინა“ 
შვილი, ლამარა დღა ნელი ჟაჟიკაშვილები, 
ლენა გრიგორიანი სასახლეში მოწინავე მქარ– 
გავების სახელს ატარებენ. 

დიდი ინტერესით მუშაობენ ბავშვები ქი- 
მიის ღა ფიზიკის ლაბორატორიებში. განსა– 
კუთრებით ყურადღებით სწავლობენ მომწამ. 
ვლელ ნივთიერებათა კლასიფიკაციას, მათი 
თვისებების გამოყენებას ღა მოქმედებას ადა. 
მიანის ორგანიზმზე, ტცეცხლწამკიდ ბომბებს 

ღა სხვა ამავე ხასიათის თემებს. 
სამშობლოს სიყვარულს ყველაფერზე მაღ. 

ლა აყენებენ ჩვენი ბავშეები, განსაკუთრებით 

მათი ლექსები გმირობაა დღა ვაჟკაცობას 
უმღერიან. 

„რა შეაშინებს ვაჟკაცს გულზვძადს, 
თუ კი მამული საფრთხეში არის“ 

სწერს მოსწავლე სამგულოვი. ბავშვები 
თითქმის ერთხმაღ მიმართავენ ფრონტზე წა. 
სულ ნათესავონაცნობებს: 

„მებრძოლ ვაჟკაცებს გმირობა შეენით, 
თქვენც სამშობლოსთვის გასწირეთ თავი". 
ღა თუ სამშობლო ასეთივე ავსაწივი 

„ჩვენ, პატრიოტებს საბჭოეთისა, 
არ შეგვიდრკება მამაცი გული 
თავი გავწიროთ სამშობლოსათვის, 
მტერი იქნება დამარცხებული“, 
ბაშვებმა იციან უფრო კარგად რომ ემსა. 

-| ხურო სამშობლოს, გაიგო აწმყო, კარგად უნ- 
მოს და იცოდე წარსული. და აი ისინი მხურვა- |, 

ლედ დაეწაფნენ ისტორიულ „თემებს, ისტო– 
რიის კაბინეტებში მათ უკვე გაიცნეს და ”შე– 
ასწავლეს რუსი ხალხის ბრძოლა გერმანელ 

დამპყრობთა წინააღმდეგ, პეტრე პირველი და 
მისი ეპოქა, საქართველოს ისტორიიდან: ქარ 

თველი ხალბის ბრძოლა უცხოელ დამპყრობ. 
თა წინააღმდეგ. აი თემები, რომლებსაც ისინი. 

ეცნობიან და ამუშავებენ. 
ჩვენს ბავშვება უსაზღვროდ სძულთ კაცი“ 

| ჭამია ფაშისტები. როდესაც ჩვენმა სახელო 
ვანმა წითელმა არმიამ გამანადგურებელი 
იერიშები მიიტანა. მტრის წინააღმდეგ 
ფრონტის ყველა უბანზე და მოსკოვთან სას. 
ტიკაღ დაამარცხა პირსისხლიანე ფაშისტები, 
წითელი არმიის წარმატებებით აღტაცებული 
ბავშეების ერთი ჯგუფი თბილისიდან 
ტის, ერთ-ერთ უბანზე სწერდა მებრძოლებს: 
უბავა კიდევ რამდენიმე თვე, დამარც– 
ხდება, გაზაფხული იქნება მაშინ. ჩვენ შე 
ხვედრას გაგიმართავთ ძლევამოსილება“. 

ამ ღიად შებვეღრას მზამზარეულად კი არ 

ელიან ჩვენი ბავშვები, არამედ ცდილობენ 
თავისი , პატარა ზელებით მნიშვნელოვანი 
წვლილი შეიტანონ სამშობლოს თავისუფლე 
ბისათვის ბრძოლაში. 

მარბო. თომაძე 

შეჭრილ მებრძოლებს ბავშვების საჩუქრები 
თბილისის მოლოტოვის სახელობის რაიო. 

წის განათლების განყოფილების ინიციატივით 
მოლოტოვის 

საზრდელებმა. შეაგრო– 
ვეს სხვადასხვა ნივთები. 
ბავშვებმა სულ მოკლე ზანში პოსპიტლისათ- 

ვის შეაგროვეს 30 ბალიში, 100 დეფში, 
50 საფერფლე, 80 ბელსაზოცი, 80 ცხვი 
ოცი, 15 თერმომეტრი, 100 კოვზი, 100 ჩან 
გალი, 10 გრაფინი, 50 სხვადასხვა წიგნი, 

რაიონის საბავშვო ბაღების აღ) ტა 
20 ცოცხალი ყვავილი ქოთნებით, აღნი?! 
ლი ნივთები 30 აპრილს გჯაღაეც ჰოსპი 

ლს. 
აგრეთვე აღსანიშნავია, რომ საბავშვო .ბა- 

ღების აღსაზრდელთა მშობლებმა და საბავშ– 
ვო ბაღების აღმზრდელებმა პოსპიტლიდან 
გამოიტანეს 400 ცალი თეთრეული, რომელიც 
სკაპიროებდა |თოებას, ღილების ღაკერებას, 
მოკერვას. და სხვ. ამ სამუშაოს პატრიოტი 
ქალები დიღი მონდომებით ასრულებენ.   

  

ს, ფამალიფვილი 

უხვი მოსავლის ოსზაჭზები 
· გაზაფხულმა მწვანე ყდაში ჩასვა 282 

ვენახები ატმისა და ალუბლის (არების 
აჭრელდა. ლაუვარღში ჩამჯდარა მზით ავსი- | არბ. 
ლი „ეს. ათი ბიბინებს. ღელავს, 
ზურმ ვლებად ირხევა მუხლამდე შე! 
შძაბილი ჯეჯილები. მათ შორის კი თვალგა- 

დაუწედენ შავ ნაბდებივით გაშლილ ახლად 
ნაფარებ მინდვრებში დუღს ხალისიანი შრო- 

ასეთი ხალისიანი შრომით გახსნეს საგაზაფ– 
ზულო შრომის კოლმეურნეობა „წი 
თული არბოშიკის" ენტუზიასტებმ. ფართო 
ნახნავებში, ვენახებში, საქონლის ნახირებსა 
და ცხვრის ფარებში დღენიადაგ თავდადებით 
იბრძვიან ისინი ბარაქიანე მოსავლის მისაღე– 
ბად, იმ საამაყო დოელათის კიდეე უფრო გა- 
სადიდებლად, რაც მათ მისცა 
წყობილებამ, შრომის სოციალისტურ 
დანერგვამ და განმტკიცებამ. 
არბოშიკი- წითელწყაროს რაიონში შემავი– 

ლი სოფელია, იგი კულტურულად და მატე 
რია: ენილ სოფლად ითვლებო- 

და წარსულში. უნიათო და უსიხარულო იყო 
აქაური გლეხების შრომა--მათი ოფლის ნაყო- 
ფი ათახოღე ბობოლას ზელში გროვდებოდა, 
ხალხი კი--მათი ხელში შემყურე იყო. სკო. 
ლა, თეატრი, გათვითცნობიერებაზე “ფიქრი 
გულუბრყვილო ოცნებად ითვლებოდა აქაუ- 6-1 -სათვის. 

საბჭოთა ხელისუფლების  დამყარებამ, სა 
კოლმეურნეო წყობილების განმტკიცებამ წარ. 
სულის მოგონებად აქცია ის სიდუხჰირ და უნიათობა, დღეს არბოშიკი ერთ-ერთი მოწი- 
წავე სოფელია ქიზიყში, კულტურული დაწე 
სებულებებთ მოფენილი, “ გალამაზებული, 
წელში გამართული, აშენებული და დამშეე- 
ნებული. თეატრი, კლუბი, სამკითხველო, ელ– სადგური, წისქვილები, სახერხი და ზეთLახ 
დელი ქარხნები სკოლები, კოოპერატივი, 
საერთო ბეღლები, კოლმეურნეობის ნაგებობა. 
წი და ახალი, მშვენიერი ქვიტკირის სახლები 
აი როგორია: დღევანდელი არბოშიკის სახე. 
საამაყოდ აღსანიშნავი ის: არის; რომ ამ სოუ 
ლის ცხოვრების აეთ კულტურულ-ეკონო- 
მიურ გარდაქმნაში უმთავრესი ამაგი კოლმეუ- 
რნეობა, „წითელ არბოშიკს“ მიუძღვის. 

„წითელი არბოშიკი“ მილიონერი და მოწი- 
წავე "კოლმეურნეობა: „მთელ რაიონში. მისი 

საკოლმ, წ; კოდ ეურ! ეო! ვრებზ 

წლიური შემოსავალი შარშან ორნახევარ მი 
ლიონ მანეთს აღწევდა. ეს ციფრი თავისთა. 
ვად მეტყველებს იმ დიდ წარმატებებზე, რაც. 

რშიკელებმა უკანასკნელ წლებში მოიპო. 
ვეს და რის გამრავლებასაც თავდადებული 
შრომით ცდილობენ ამეამ. ლო. ომის 
მრისხანე დღეებში, 
' ... 

რაილი თლა სლ ეL გამოჩენა ზვდა წილად. იგი ინიციატო. 
რი გახდა აღმოსავლეთ საქართველოს კოლ- 
მეურნეობებსა, საბჭოთა მეურნეობებსა . და 
მტს-ებს შორის სოციალისტური შეჯიბრების 
მოწყობისა, გამოქვეყნებულ მოწოდებაშე არ- ბოშიკელმა ენტუზიასტებმა სიტყვ მისცეს 
ჩვენს. ქვეყანას, რომ კიდევ უფრო მეტი თავ. დადებით იმუშავებენ საკოლმეურნეო მინდ 

ე, აამაღლებენ მოსავლიანობას, გაადი– 
დებენ და მთლიანად შეინარჩუნებენ მეცხო- 
ველეობის ნამატს, განუხრელად შეასრულებენ 
დიდი სტალინის მითითებას ფრონტი! დღა 
ჩვენი ქვეყნისათვის სულ უფრო და უფრო მე– 
ტი სასოფლო სამეურზეო პროდუქტების მი 
წოდების შესახებ და ამით ხელს შეუწყობენ 
გმირ წითელ არმიას--ვერაგი მტრის დაჩქარე– 
ბით განადგურებაში. ამ ვალდიბულებათა გა 
ნაღდების საწინდარაღ არბოშიკელებშა საგა- 
ზაფხულო ხვნა-თესვისა და დოლიანობის წარ. 
მატებით დამთავრება · აღიარეს. აი „წითელ 
მ». არბოშიკმა“ უკვე მოათავა. ეს: პასუხსაგები 
კამპანია და ამ მხრივ ანგარიშის ჩაბარებისათ– 
ვისაც მზად არის,! 

... 

„წითელი არბოშიკი“ მძლავრ. 
ბულ მეურნეობად ითვლებ: მარცვლეული 
კულტურები მეცხოველეობა, ' მევენახეობა, 
მეაბრეშუმეობა, მეფრინველეობა მეფუტ“ 
კრეობა, მებოსტნქობა--ასეთია მისი ძირითა. 
დი დარგები, მთავარი ხვედრითე წონა კი 
მარცვლეულის მოყვანას და მეცხოველეობას 
აქვს მასში განკუთვნილი. ენერგიული მუშა- 
ობას საჭირო ამ მრავალფეროვანი დარგები- 
სათვის · თავის გასართმ, და, შეიძლება 
ითქვას, რომ არბოშიკელებმა ეს გაზაფხული 
ამ მხრივ განსაკუთრებული წარმ: 

კომბინირე– 

  

     

  

     
     აღნიშნეს. ამის გამოა, რომ „წით, 

შიკის" თავმ; რე ამხ. ვანი 
ლი. სიამაყი! ით გვაცნობს 
ციფრებს: 

და „მათ წინააღმდეგ. ბნპოლის საშუალებებს | მისა. 

920267 ს0/ 

ნიუ-იორკი, 29 აპრილი (დაკდესი). საგა- 
რეო საქმეთა სახალხო კომისრის ამხ, ვ. 2, 
მოლოტოვის ნოტამ „გერმანელ ფაშისტ დამ. 
პყრობთა საშინელ ბოროტმოქმედებასა, მზე– 
ცობასა და ძალადობაზე ოკუპირებულ საბ. 
პოთა რაიონებში და ამ დანაშაულობათათვის 
გერმანიის მთავრობისა და სარდლობის პასუ 
ხისმგებლობის შესახებ? უდიდესი შთაბეჭდი- 
ლება მოახდინა ამერიკის შეერთებულ შტა. 

პროვინციისამ--თვალსაჩინო ადგილას დაბექ- 
და ნოტის ტექსტის შინაარსი. გაზეთმა „ნიუ– 
იორკ ტაიმსმა“ ცნობა ნოტის შესახებ. გა- 
მოაქვეყნა სათაურით: „პიტ, 
ბის ახალი ნუსხა“, გაზეთმა „ნიუ-იორკ ჰ, 

შესახებ 
დაბეჭდა დიდი ით: „გერმანელთა სი. 
სასტიკე პიტლერის ბრძანებათა შედეგია“. 

ამერიკის შეერთებული შტატების უდიდეს. 
მა რადიოკომპანიებმა დაწვრილებით გადას 
ცეს რადიოთი ამხ. ვ. მ, მოლოტოვის ნოტის 
შინაარსი. 

ლილი სიჰიერო ბრძოლები 
ლონდონი, 30 აპრილი. (საკდესი), რო 

გორც ინგლისის ინფორმაცის სამინისტრო 
გადმოგეცემს, გუშინ, გრიგალის მიუხედავად, 
ი ავიაგამანადგურებელთა ესკადრი. 
ლიები ჩრდილოეთ საფრანგეთში გამოჩნდნენ. 

„ბოსტონის“ მშენთა 

ემართა, სა. საზენიტ. ა. გა; ; სადაც, იტო ტა- 
ების ინტენსიური ცეცხლის მიუხედავად, 

ინგლისის მფრინავებმა ბომბები დააყარეს 
დოკებს, თავდასხმის დროს ინგლისს ბომ. 
ბდამშენები მოწინააღმდეგის არც ერთ ავია 

არ შეხეედრიან. –- 
ლოეთ საფ შ, სიმა; აჰა: დესი აახია სხეებებ. 

ლო.წდო.წი, 30 აპრილი. (საკდესი). რო– 
გორც რეიტერის სააგენტო · გადმოგვცემს, 
წუხელ ინგლისის თვითმფრინავები პარიზის 
გარეუბან ჟენგილიეში თავს დაესხნენ „გნო- 

და ფირმის საავიაციო მოტორის 

ქარხნებს.“ ოფიციალურად . გამო: ია, 
რომ, წინასწარი ცნობების თანახმად, თავდას- 
ხმა ერთობ ი! იყო. ამს  გა”და, ნტენსიური 
ინგლისის თვითმფრინავებმა იერიში 
ნეს მოწინააღმდეგის აეროდრომებზე, 

მიიტა– 

ლო.ნდო ნი, 28 აპრილი (საკდესი), დღეს 
ინდოეთის ნაციონალური კონგრესის წარმო. 
მადგენლებმა, რომლებიც ლონდონს იმყოფე“ 
ბიან, ჟურნალისტებს გადასცეს” ნერუს  დეპე– 

შა, ა 
ნაციონალური კონგრესის გადა– 

დეპეშაში,––მოყვანილია კონგრესის აი. ლს რენსეცირ 

უკმაყოფილება ინგლისის წინა- 
დადების გამო, რომელშიც ინდოეთს მომა 
ვალში ჰპირდებიან დომინიონი 

კონგრ; მ, ნა ინდოეთია– ესმა დაადასტურა მოთხოვ! 
სათვის ამოდკიდაბლის# მინიჭების შესახებ 
და დაჭმო. ინადადებათ« ის. პუნქტი, რომე 

დეტროიტი, 29 აპრილი (აკდესი). ამერი– 
კელ სლავთა ყრილობა გადაიქცა დღემონსტრა– 
ციად ევროპის სლავური ქვეყნებიდან გამო. 
სილ ვილა ამერიკელის ერთიანობის და 

სათი. დყოფ ლი დახმარება აღ. 
'ოუჩინონ გაერთიანებული ქვეყნების საომარ დ.

 

სლოვენთა, ბულგარელთა,  მაკე– დონელთა და ამერიკის შეერთებული შტა- 
მიას ხვა ორგანიზაციათა წარმომადგენლე– 

ი. 

დოების წინააღმდეგ. მილიონობით იიი, 

ბრიგადირე წ. ლამაზოშვილი, 'ბრიგადირი 

  დ # · 
– ჩვეV პირობა დავდეთ, რომ დროზე მო 

ვათავებდით მარცვლეულის თესვას. ეს მუხლი 
გადაჭარბებითთ შევასრულეთ: # აპრილისათ. 
ვის მარცვლეული დათესილი გექონდა 1.600 
ჰექტარ ფართობზე--ეს გასული წლის ნათე– 
სებს 400 ჰექტარით აღემატება. 
მარყებაულებს გადაჭარბებით არის შესრუ- 

ლებული, 

აქაური მიწა უხვად იძლევა მაღალზარისხო- 
ვან მზესუმზირას მოსავალს. „წითელი არბო–- 
შიკი" უკვე ათავებს 300 ჰექტარზე ამ კულ– 
ტურის თესვას. 1 
კოლმეურნეობას ხირსაზე აქეს ახლადგაშე- 

ნებული 52 პექტარიანი გენახ-ი ამ დიღი 
ზერის მოხვნა შეყელვა ვადაზე, ადრე დაუზ. 
თავრებიათ და ამჟამად მთავრდება პირველი 
თოხნაც, „წითელი არბოშიკის“ ფერმებში 31 
ათასი სული ცხვარი ითვლება, ეს რიცხვი 
წელს მათ 9.000 სულა ბატკნთ გაადიდეს 
და, როგორც ეს პირობაშიც იყო აღნიშნული, 
ნამატი მთლიანად შეინარჩუნეს. 159 ძროხა 
და 30 ფურ-კამეჩი ჰყავთ, სეზონი დასას– 
რულს მოელიან ამდენივე მოზარდეულობის 
შემატებას. ასევეა მეღორეობის დარგშიც. წელს 
200 ჯიშიანი გოჭი უნდა შეემატოს მათს ფერ– 
მას, 30 სულით გადიდდება ცხენების რიცხვი, 
ხოლო მეფრინველეობის დარგში 900 ფრთა 
ქათამი მიემატება კოლმეურნეობას, 

ნამატის შენარჩუნებასთან ერთად, შესყიდ- 
ქის წესით ზრდიან მეწველი საქონლის რიცხვს, 
რათა გეგმაზე მეტი პროდუქტები · დაუმზადონ 
ქვეყანას--ასეთია წ დამაჩპსიათე– 
ბელი შედეგები, რაც „წითელი არბოშიკის“ 
შემდგომ წარმატებ მოგვითხრობს, 

... 

    

  _ სამამულო ომის პირობებთან შეფარდებით 
მუშაობის გარდაქმნას პირველ რიგში ჩვენი 

  

ლ, პ. ბერიას სახელობის პოლიგრაფიული კომბინატი „კომუნისტი“, ლენინის ქ. M 28, 

„ამხ. ვ. მ. მლოგოვის ნოჭა უსხოეთის პრესაში 

ტებში. მთელმა „პრესამ–-დედაქალაქისამ– ღა ნურ 

ინბლისის თჭითმშრინაჭებმა დაბომბეს ,,ბნომისა და რონის“ 
ქარხნები პპარიზის მახღობლედ 

ლ ინდოეთის ნჰსიონალური ჰონზრესის პოზინია 

ინდოეთის 
წყვეტილება კრიპსის წინადადებათა გამო, –- | რებს) 

ყმერიკელ სლავთა ყრილობა 

ორგან, 
მიმართვა ევროპის ხლა. | „8 

ლონდონი, 29 აპრილი (საკდესი) ინგ- 
ლისის რადიო და პრესა ვრცლად აქვეყნებს 
საგრეო” საქმეიით ს სახალხო კომისრის 
ამხ. ვ, მ. მოლოტოვის ნოტას გერმანელ ფა- შისტ დამპყრობთა ბოროტმოქმედებასა, მსეცო- 
ბასა ღა ძალაღობაზე ოკუპირებულ საბპოთა 
რაიონებში. ლონდონის რადიომ დაწვრილებით 
გადასცა ნოტის შინაარსე ინგ: 
გულ, გერმანულ, უნგრულ, ჩეხურ პოლო 

და სხვა ენებზე ლონდონის რადიო 
ამხ. ვ. მ, მოლოტოვის ნოტას განმარტავს და 
განსაკუთრებით აღნიშნავს პიტლერის მთავ. 

დამპყრობლებმა 
ჩაიდინეს ოკუპირებულ საბჭოთა რაიონებში. 
ეს ბოროტმოქმედება,:--–აცხადებ ლონდონის 
რადიოკომენტატორი, –- შემთხვევითთი და 
ცალკეული როღია; იგი სპეციალური ბრძა. 
ნებისა და წინაწას გათვალისწინებული 
გეგმის თანახმად ხორციელდება. I 

ჩრშილოეთ საშრანბეთში 
ნადგურებელთა დიდ შენაერთსა ღა მოწი. 
ნააღმდეგის 100 ავიაგამანადგურებელს შო 
რის, ინგლისის“ ერთ_ერთი, ესკადრილიის 
მფრინავმა რომელზედაც იერიში მიიტანა 
გერმანიის „ფოკე-ეულფის" 30 ავიაგამანად. 
გურებელმა, მოწინააღმდეგის ერთი თვით– 
მფრინავი მოსპო, მეორე კი სერიოზულად 
დააზიანა. · ინგლისის შერრე 'ლიამ. 
ბრძოლა გაუმართა გერმანიის 15 ავიაგამანა-. 
დგურებელს, რომელთაგან ცეცხლი 
მოედო და ქვასავით ჩამოვარდა. ძირს, 

დიუწკერკზე” თავდასხმის დროს ინგლისის 
არც ერთი ბომბდამშეიი არ დაღუპულა. 
ჩრდილოეთ საფრანგეთში ჩატარებული ოპე- 
რაციიდან ირ ნებულა 2 ავიაგამანად– 
გურებელი, 

29 აპრილს ღამით გერმანიის თეითმფრინა- 
ვებმა ხანმოკლე, მაგრამ გააფთრებული თავ- 
დასხმა მოახდინეს ქალაქ ნორიჯზე (აღმოსავ- 
ლეთ ინგლისი). წინასწარი ცნობებით, მოსახ- 
ლეობაში არიან მოკლულნი და დაჭრილნი. 
მატერიალური ზარალი მოუვა სავაჭრო 

ოზულად დაზიანდა, მაგრამ მათ. 
ჯერ არ დადასტურ 

ლ ინ; ი! შ, გავი, ებს ინღოეთის გაყოფის შე_ 

მეწამი, უგღირის რნდაღეალი 20 ნაწილი, ეშაში, 8 'ალი, 
რომელშიც აღნიშნულია, რომ ინდოეთის ად 
გილობრივ სამთავროთა მმართველებს (მთავ- 

შეუძლიათ სამთავროთა წარმომადგენ. 
ლები ღანიშნონ დამფუძნებელ კრებაში და 
ამრიგად უგულებელჰყონ სამთავროს მთელი 
მოსახლეობის უფლებანი, რადგან კონსტიტუ- 
ციურ ცხოვრებაშე მთავრების ასეთი ჩარევა 
შეუძლებელს გახდის ეროვნული თავისუფ- 
ლების შექმნას. გაერთიანებულმა ერებმა ინ– 
დოეთის დამოუკიდებლობა უნდა სცნონ, ამა. 
ვე დროს ჩვენ მოვუწოდებთ ხალხს წინააღ. 
მდეგობა გაუწიოს აჭრესორს და 
შემთხვევაში. არ 

სლავი. არის იარაღი აისხას და მიიღოს 
მარიხი კაცობრიობის განთავისუფლები“ 
სათვის ბრძოლაში. 

ყრილობამ მიიღო სპეციალური ! რეზოლუ– 
ცი რომელშიც საჭიროდ სცნობს მეორე 
ფრონტის გახსნას ევროპაში, 

ყრილობამ მიიღო აგრეთვე ! რეზოლუცია, 
რითაც დაჰგმო საქმიანობა ცალკეული პირე 

და ჯგუფებისა, რომელნიც ში' იხა= 
ხავენ წია ფრანის „ამერიკელ 

: ეში და შეასუსტონ მათი 
გაერთიანებული ქვეყნებისაღმი. რეზოლუცია 
მოუწოდებს ამერიკის შეერთებული შტატების. 
მთავრობას უაღრესად გადამწყვეტი, ზომები 
მიიღოს · „მეხუთე კოლონის“ საქმიანობისა და 

ფა აგრუსორთან „შერიგების“ პოლიტიკის 
ყველა მომხრის წინააღმდეგ. 

ყრილობამ შეჰქმნა მუღმივი ნაციონალური 
«ტეტი თავის გადაწყვეტილებათა განსა. 

>. ნ ათ 151“ | ხორციელებლად. =- ჩვენი ლობა წარმოადგენს 13 მი- + #8 „ | ლობას იჩენენ ჩვენი გმირული წითელი არ– 
ლიონ ფეი. ა ველის და ქალი. „ ყრილობამ მოიწონა სლავ ქალთა ორგანი. მიის მებრძოლებისადმი, 28-29 აპრილს 
შვილებს–-რუსებს, უკრაინელებს,  ჩეხებს, | ზაციის შექმნა, როელებმა 48 დიდი ყუთი” საპირველმაისო 
ხორვატებს, პოლონელებს, კარპატელ უკრაი- | _ ყრილობამ 21 ივწისი გამოაცხადა „ნაციო- საჩუქრები გაუგზავნე ყირიმის ფრონტის 
ნელებს, მაკედონელებს, სერბიელებს, სლო- | ნალურ სლავურ “  სრულიად–-სლავთა | მებრძოლებს. თითოეულ ყუთშია 5 შეკვრა 
ვაკებს, სლოვენებს, ჩერნოგორიელებს, ბულ.| ყრილობის მიმართვის პოპულარიზაციის მიზ. 
გარელებს. ჩვენ,–-ნათქვმია  მიმართვაში,-–- 60თ მასობრივი მიტინგების მოსაწყობაღ, დღეს ჰინრებში 

'ხღვრო აღტაცებთ ვადეგწებთ თვალს ყრილობა დამთავრდა მასობრივი მიტინგით, | „ ს: : 

ი8ი ილი რუსთაველის საზ. და ოქტომბერი-- „ზღვის   

  

წითელწყაროს რაიონის სოფ. არსემეის კოლმეურნეობა „წითელი არბოშიკის” მო- 
წინავე აღამიანები. სურათზე; პირველ რი გში მარცხნიდან ორდენოსანი ტრაქტორის. 
ტი ა. მოხევე, კოლმეურნეობის თავმჯდომარე ი, ალადაშვილი, კოლმეურნე მ. ალა 
დაშვილი, ბრიგადირი ნ. ალადაშვილი. მეორე რიგში: 

რი გ. გიებაშვილი, მწყემსი ნ. ნატროშვილ « (შუაში). 

  

რომელშიც 10 ათასმა კაცმა მიიღო მონაწი“ 
ლერბა. I 

კოლმეურნე ს. თარაშვილი, 
თ. ლამაზოშვილი, მეცხვარეობის ბრიგადი“ 

ფოტო რ. აკოფოვისა. 

C 
მამაცი წითელი არმიისათვის ზრუნვა ღაუდეს 

  

შობლოს მამაცო დამცველებო! 

სალამი! 

სად საპატიო დღა საამაყრ მოვალეობა 
დით დაიცვათ დიაღი 
შო: 
თქვენ წილად გხვღათ გამანადგურებელი ლა- 
ხვარი ჩასცეთ ფაშისტ გარეწრებს და მოსპოთ 
მიხაკისფერი ჭირი. 

ბრძოლებში, 
თავჯანწირულებამ კვლავ დიღების შარავან. 
დედით შემოსა ჩვენე სამშობლო. 

რებლად დაჰკარით საზიზღარ მტერს მუშათა 
კლასის საბრძოლო ძალების. დათვალიერების 
დღის –- 1 მაისის აღსანიშნავად! 

ოს თავისუფლებისმოყვარე ხალხები. გახსოვ– 
დეთ, რომ თქვენს დასახმარებლად, მტერზე 

შენობებს და საცხოვრებელ | ბინეს.  მოწი- | გამარჯვების” დასაჩქარებლად დაუღალავად 
ნააღმდეგის რამდენიმე თვითმფრინავი სერი-| შრომობენ ზურგში საბჭოთა ადამიანები, ისი- 

ი დაღუპვა | ნი ყველაფერს აკეთებენ იმისათვის, რომ 
ფრონტმა მიიღოს რაც შეიძლება" მეტი და 
მაღალხარისხოვანი პროდუქცია. ამ ამოცანის 
წარმატებით 
ჩვენც –– თბილისის აბრეშუმსაქსოვი ფაბრი– 
კის ახალგაზრდა მუშა.ქალები. 

მუშა ქალი ჰყავს ჩვენს ფაბრიკას. კომკავში– 
რელი მუშა ლიდა 

მოსამზადებელი საამქროს საქსელე განყოფი. 
ლებაში 
120-130 

უწუნოდ 
ითელება. მოწინავე 

მა გმირული 
ფრონტის მებრძოლებს 1500 მანეთის სა. 
ჩუქრები გაუგზავნეს. 

აფხაზეთის 
ბევრი საჩუქრები გაუგზავნეს. ყირიმის ფრონ– 
ტის 
შორის არის ხორცი, ქათმები, 
ლი, ნამცხვარი, ღვინო, ხილი, თამბაქო, ქა- 
დალდი და სხე. საერთო წონით 21 ტონაზე 

მეტი. გუდ: 
მავეარეეეიუ. მერრულები გაო 

გ თერთმ, ული ა“ და , 

თექვსმეტი ვედრო ღვინო და ბევრი სხვა სა- 
ჩუქარი, გალის რაიონის 
პოთა ყირიმის მამაც ღამცველებს გაუგზავნეს 

ტყიბულის მაღაროელები უღიღეს მზრუნვე- 

· ქორი", დამკვრელი –- „სუვოროვი“, კომკავ_ 
შირელი--,საბრძოლო 

ხპარტაკი –- „კინონოველები", ლუქსემბურ. 
გას სახ. –- „მესაზღვრეები“, 96 კომ. ხახ.- 
„იუდენიხის განადგურება", 
„საბრძოლო კინოკრებული # 24%, მეცნიერე 
ბა და ცოდნა -- „საბრძოლო კინოკრებუ- 
ლი M# 34“, 

მუშაობა ავიღოთ. იგი გამოცდილი 
თავისი საქმის სამაგალითო მცოდნე და საკოლ– 

ვასილამ წელსაც მასთვის ჩვეული მზრუნვე- 
ლობით ჩაატარა დოლი და ნამატი მთლიანად 
შეუნარჩუნა ფერმას. 
ბრიგადირმა ფირა ტურტურაშვილმა ისე ის- 
ხელა თავი, რომ წელს ორი ფერმა 
და ორგაწვე საუკეთესო მაჩვენებლებს 
წია. მემინდვრეობის სტახანოველი ქალების 
მაგალითი ვთქვათ: ბევრმა მათგანმა · წარმა. 
ტებით შესცვალა ფრონტზე წასული მამაკა– 
ცი დაეუფლა მის პროფესიას და წორმებს 
300400 პროცენტით ასრულებს. 

რო. ალადაშვილი, ნინა” ლამაზოშვილი, ანეტა. 
სეფიაშვილი, ალექსანდრა თარაშვილი 
სხვები, რომლებიც მამაკაცების თანაბარ ღა 
ხშირად მეტ შრომადღღეებს აკეთებინ, 

პარასკე8ზი, 

     
მოქმედი არმია (დასავლეთის ფრონტი). 

ოპ, 

წ 
ქვეგანაყოფის მეავტომატეები იკავებენ პოზიციას სოფელ ნ-ის გ2I 

ფ 

ახალგაზტმა მუშა-ქალების 
წითელარმიელებო, წითელფლოტელებო, სამ. 

მიიღეთ ჩვენგან მხურვალე კომკავშირული 

თქვენ წილად გხედათ შეასრულოთ 2 აი 
სოციალისტური სამ 

შემოსეელი ვერაგი 

თ, მაგალითთო გმირობამ მტერთან 
„ . თქეენბა. მამაცობამ, · თქვენმა 

კიღეე უფრო ძლიერად, უფრო გამანადგუ– 

გახსოვდეთ, რომ თქვენთან არიან მსოფლი. 

შესრულებისათვის · ვიბრძვით 

ბევრი მოწინავე და სასახელო' ახალგაზრდა 

ციცქიშვილი, რომელიც   მუშაობ, ყოველდღიურ გებჭმებს 
პროც ასრულებს. ის მუდამ 
მუშაობს და საუკეთესო მქსელავად | 

ახალგაზრდა ქალების 
თბილისის აბრეშუმსაქსრეი ფაბრიკის 

1 მაისი, ჩის შა სირი 

    33. 

აიუბ 
'აპირას, 

  

პოტიჟევის 

სოტნიკოვისა (საკდესის ფოტოქრონიკა). 

წეტილი წითეC მებტძოლებს 
რიგებში დგანან კომკავშირელი მქსოველები 
მარო მელაძე, ალექსანდრა ნადეინა და სხვე= 
ბი. მოსამზაღებელი საამქროს სახვევი განყო= 
ფილების კომკავშირელი მუშა ქალი თამარ 
ქავთარაძე 60 ჯარაზე მუშაობს და გეგმებV 
120-130 პროცენტით ასრულებს. 

ჩვენი ფაბრიკის ახალგაზრდა ქალები წარ” 
მატებით ეუფლებიან რთულ პროფესიებს დ# 
სცვლიან თქვენთან--ბრძოლის ველზე წამო. 
სულ ამხანაგებს. სამღებრო საამქროს მუშა 
ქალი ნადია ებრაელიძე მამაკაცის” რთულ 
პროფესიას ღაეუფლა და ქსოვილის გამომ. 
ყვან დაზგაზე უფროს მემანქანედ მუშაობს, 

ის გეგმას 160 პროცენტით ასრულებს. მქსო- 
ველი ქალი ნინო გულაშვილი ახლა საქსოვთ 
საამქროს მეორე კომპლექტი ქვეოსტატია. 
მან წითელ ჯარში გაწვეული ამხ მეზერი– 

შვილი შესცვალა. : 

მშობლიური წითელი არმიის გმირო მებრ» 
ძოლებო! გაძლევთ მტკიცე კომკავშირულ 

ი. 

სურათზე ლეიტენანტ. 

ტყვას, რომ ჩვენ, აბრეშუმსაქსოვი ფაბრიკის, 
ახალგაზრდა მუშა ქალებ,ი ჩვენი ქვეყნის 
ყველა მშრომელთან ერთაღ, კიდევ უფრო 
მეტი ეწერგიით, კიდევ უფრო მეტი თაევდა= 
დებით ვიმუშავბთ ფრონტისათვის, თქვენს 
დასახმარებლად. 

დაე თქვენმა გმირობამ ბრძოლაში და ჩვენ. 
მა თავღადებამ შრომაში სასიკვდილო ლახვა= 
რი ჩასცეს პირსისხლიან ჰიტლერის ავაზაკურ 
ურდოებს! 
დაუნდობლად ანადგურეთ ვერაგი მტერთ 

ხმელეთზე, ჰაერში და შაბი, მაეხბთ 
ცოცხალი ძალა და ტექნიკა. დაივიწყოთ, 

მინ. თქვენ იმედის თეალით ”შემოგცქერიან 
მილიონობით ადამიანები. 
ლენინ-სტალინის დროშით წინ, გამარჯეე= 

ბისაკენ, გერმანელ ფაშისტ ავაზაკთა გასანა 
დგურებლად! 
ახალგაზრდა მუშა. ქალების საზელით: კომკავ= 

შირის კომიტეტის მდივანი მარო ჩიტიძე, სტაზანოველი კომკავშირელი მუშა-ქალები –+ 
ლიდა ციცქიშეილი, მარო მელაძე, თამარ ქავთარაძე, ალექსანდრა ნადეინა. , 

  

საპიჩველმაისო საჩუქტები 2 
წითელი პტმიის 

თბილისის ავტოსარემონტო ქარბნის მუშებ- 
წითელი არმიის სამხრეთი” 

.. 

მშრომელებმა  საპირველმაისოდ 

მებრძოლებს. საჩუქრებს 
გოჭები, ყვე– 

ა 

სახელოვან 

აუთის რაიონის სოფელ აჩანდარის 

მშრომელებმა საბ. 

.. 

ტყიბული („კომუნისტტი“ ხაკ კორ). 

მებტძოლთათვის 
საჩუქრებშე ბლომაღ “არის ღვინო, კონია 

კი კონვერტები, ფანქრები და მებრძოლები. 
სათვის საჭირო სხვა ნივთები. 

· 

ორმოცდაათი გოჭი, ტონანაზევრამდე ხორცი, 
1433 ბოთლი ღვინო, აგრეთვე: წაი, ბრა56, 
კვერიბი, ხილე და სხ. გაგრის რაიონის 
მშრომელებმა სხვა უამრავ საჩუქართან ერ. 
თად წითელარმიელებს გაუგზავნეს ტონანა 
ხევარზე მეტი შავქლიავის ჩირი, ბევრი ლი= 
მონი და თამბაქო  საჩუქრებთან ერთად 
მშრომელნე მებრძოლებს უგზავნინ გულ- 
თბილ წერილებს, რომლებშიც უსურვებენ 
მათ ახალ წარმატებეს პირსისხლიანი ფ"= 
შიზმის წინააღმდეგ ბრძოლაში, 
· 

თამბაქო, 5 ლიტრი ღვინო, 5 კოპი ძაფი, 5 
წყვილი აბრეშუმის წინდ,ა ნამცხვარი დ» 

ე. მთელი საჩუქრების ღირებულება შეად. 
გენს 14.160 მანეთს, 
საჩუქრებთან მაღაროელებმ. მებრძოლებს 

გაუგზავნეს გულთბილი წერილები. 
  

კინოკრებული # 8", 

კომინტერნი 

მწყემსია, 

ეურნეო დოვლათისათვის გულშემატკივარი, 

მოხუცმა მეცხვარემ, 

ჩაიბარა 
მიაღ– 

ასეთები არიან სტახანოველი ქალები მატ. 

და 

დ 
სახე 

საჯარო ბიბლიოთეკაში. 
ორშაბათს, 4 მაისს, საღამოს 8 საათზე, 

საქ. საზ. საჯარო ბიბლიოთეკის მთავარ დარ 
ბაზში შესდგება პროფ, ნ. ბერძენიშვილის 
ლექცია თემაზე: „გიორგი სააკაძე", შესელა 

თავისუფალია. : 

ფეხბურთი 

„დინამო“ ოსტატ ფესბურთელთა 
ზბუნდი ემზადება სეზონისათვის 

სამა თვეა სასპორტო საზოგადოება „დინა 
მოს" ოსტატ ფეხბურთელთა გუნდი სისტე 
მატე: ვარჯიშობს და ემზადება სსრ კავ 
შირის გუნდებთან მომავალი–შეხვედრებისათ. 
ვის. თებერვალ-მარტში გუნდი ატარებდა სა 

ფიზკულტურულ ვარჯიშს 
ბაზშე -- აპრილიდან გუნდი ფეხბურთის მო_ 
ედანზე გავიდა სავარჯიშოდ, 
მაყურებელთათვის უკვე ცნობილ ფეხბურ- 

თის ოსტატებს გარდა გუნღს წელს შეემატ– 
წენ ახალგაზრდა ძალები: სპარტაკ ჯეჯელა. 
ჟა (უმცროსი), ბოიჩენკო დ» სხვ. 
გუნდის მზადება გამოცდილი 

ტების ხელმძღვანელობით „მიმდინარეობს. 
გუნდს სწრთვნიან „საკაშირო კატეგორიის 
მწრთვნელი ამხ. გალპერინი და სსრ კავშირის 
სპორტის დამსახურებული ოსტატი ამხ, დიაჩ- 
კოვი. 

გუნდის უფროსად დანიშნულია სსრ კავში– 
რის სპორტის დამსხურებული ოსტატე ორ. დენოსაწი ამხ. შ. შავგულიძე, 

სპეციალის-. 

  

არბოშიკელებმა საფუძვლად. როგორც თვით | ლოვან აღამიანთა რიგებში ჩამდგარა მევენა. | „ აეამად გუწღი საკონტროლო თამაშს ატა. 
კოლმეურნეობამ, ისე მისმა წევრებმა რამდენ- | ხეობის ბრიგადირი გიორგი “ ალადაშვილიც. | ეას მესიად. : 
ჯერმე გაუგზავნეს ფრონტს საჩუქრები პრო) იგი საკავშირო სასოფლო.სამეურნეო გამოფე-! 6 გეს» 7, სალ. ბერიას საზელობის „ღი 

ქტების, თბილი ტანისამოსისა თუ სხვასაგ- ნის ორგზის მონაწი ო და” დღევანდლამ. | >, მდიონზე ჩატარდება პირველი სა– დუქტე: 2 უ ბ ღე სიყო და დღევანდლამ» | „ონტროლო თამაში. დასაწყისი ს 5 სა. "ას ი არალი ი თავდას– დე არ შეწელებულა მისი მაჩვენებლები. ღვე– | ათზე ს · დასაწყი დღის 
ონდში ი ადარიცხა ე : 

მეხი წხეთი ფუფვა 8მ8. ცხრი ტყავი, დაშეილი იოსება  სტახანოველთა მოწინავე _– 
4000. კილოგრამი მატყლი, 780 _ კილოგრამ | 29 წთ დგას ყოველთვის და 5-0C– შრომა. თეაჭტებში ყველი, დიდძალი ზორბალი და სხვა პროდუქ | დღეზე წაკლებს არ სჯერდება წლიურად. მათ 
ტები. წელს კოლმეურნეობამ გაასუქა და სა. “არში უდგანან ენტუზიასტები--არსენ მოხე- სახოპერა- | მაისს- „სევილიელი დალა– 
ხელმწიფოს წაცვლად 50 სულისა 120 სული | ვე, თორმან კოჭლამაზაშვილი, აბრამა ბაღა. მი» 2 მაისს -- „ვერტერი“, 3 მაისს დ 
რქიანი საქონელი ჩააბარა, ამავე მიზნით. 32 
სული საქონელი კიდევ სუქდება, ხოლო თავ 
დაცეის ფონდისათვის გეგმის ზევით 25 ჰე+ 
ტარი ფართობია დათესილი საუკეთესო ნა 
კვეთებზე. უდიდესი ენტუზიაზმით . ჩატარდა 
„წითელ არბოშიკში“ თავდაცვის ახალ სესხზე. 
ხელისმოწერა, კოლმეურნეებმა 240.000 მანი. 
თის ობლიგაციებზე მოაწერეს ხელი და აქე= 
დან 40.000 მანეთი უკვე ნაღდ ფულად შეი. 
ტანეს. 

ასეთია შტრიხი მშობლიური წითელი მებრ– 
ძოლებისადმე დაუღალაი დახმარებისათვის 
%ნუნეისC 

... 

კოლმეურნეობას ბევრი ჰყავს სახელოვან» 
ადამიანი, სოციალისტური მინდერების სამაგა. 
ლითო სტახანოველი, რომელნიც. თავდადებით 
იბრძვიან სამამულო ომის პირობების შესაბა. 
მისად მუშაობის გარდაქმნისათვის, შრომა- 
დღეების ნორმების გადიდებისა და ნაყოფიე- 
რების შემდგომი ამაღლებისათვის, რომ ამით 

ნ სამშობლოს ძლიე– 

რელთა ურდოების . სრული 

    

საავისი წელიიი შეინ 
     ბრიგადის ბრიგადირ 

შვილი, ილა ' ალადაშვილი, 
ანდრია ბატიაშვილი და სხვა მოწინა, 
მეურწეები, რომელთაც კარგად აქვთ შეგნებუ– 
ლი დაკისრებული ამოცანის 
სამამულო ომის მრისხანე დღეებში და თავის 
ენერგიასა და უნარს არ 
ფრონტზე გამარჯვებების. მოსაპოვებლად, 

რო გავუმაგროთ ზურგი 
ვად ვიბრძოლოთ დიდი სტალინის, მითითებათა 
განხორციელებისათვის, მიეცეთ ფრონტსა. და 
ჩვენს ქვეყანას. მეტი ბური, ხორცი, რძე, ერ 
ბო, კარაქი, ბოსტნეული 
მრეწველობისათვის, ამას მოითხოეს ფრონტი 
სადმე დახმარების გაძლიერებისა 

ამოცანა,-–ასეთია „წითელ 
პირობა. 

ტარებით მათ “შეჰქმნეს ჩვენი 

გიგა ბულაშვილი, 
კოლ- 

  

  

სერიოზულობა 

ზოგავნნდ "შრომის 

_–_-6- 
ფრონტს, დაუღალა 

სით-- „ალი“, 
–1 

რუსთაველის სახელობის 
„მაისს – „კიკვიძე|, 2 მაისს „ფლანდ_ რია", 3 მაისს დღისით და საღამოს--,,ფლან= 

დრია“. მარჯანიშვილის სახელობის -- 1 მაისს –- „სოლომონ ისაკიჩ მეჯღანუაშვი– 
ლი“, 2 მაისს-- „ხანუმა“, 3. მაისს, დღისით–- სოლომონ ისაკიჩ მეჯღანუაშვილი“, მუსი. მა- შეი პომედიის-. მაისს „უჩინ-მა.. 
ანი“, 2 მაისს-- „ნატვრის თვალი" სან_ პულტუტის I მაისს პირისპირ“, 2. მაისს. 
“გაგრძელება იქნება! 

____   
ღა ნედლეული 

და პიტლე. | 
განადგურების 

არბოშიკელების“ | 

       

  

საგაზაფხულო ხვნა თესვის 
           

    

  

   

  

პასუხისმგებელი რედაქტორი 
ვ. ხატიაშვილი 

    

   
– 

ეს-ასული, კონსტანტინე ნი 
ლოზის.ძე, ნიკოლოზ კონსტანტინეს.ძე 

ჟემბროვსკები და ი 
ასული ტატიშვილი ი. 

  

         

  

გ 

ესა 
ვ
ე
ე
ნ
ა
 
ა
ვ
ა
,
 

აა
ატ

აა
ას

სა
ვა

ავ
ია

სა
აა

აი
სს

აა
აუ

აა
ეს

ეს
 

ტა
ფი
ს 
ფნ

აა
 

ა კ
აა

ვმ
აა

ატ
ტა

გა
გა

ის
აა

ი 
ეა
აა

და
ა 

ა 
აა

აა
ან

ას
იდ

აა
სს

ის
ებ

ყე
სი

ი 
ქს

აა
ვა

 

    

“ 
მა

რა
ბი

სს
ას

აა
ენ

ხა
ს,

 

  

    

ონა
სო 

წა
ს 

მხ
აუ

ეა
აა

სს
ან

ი 

  
სამე

ენაბ
ია 

         


	Komunisti_1942_N103 (1)
	Komunisti_1942_N103 (2)
	Komunisti_1942_N103 (3)
	Komunisti_1942_N103 (4)

